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Nenorime Vokiečiu 
kultūros.

Vokiečiai atsispyrę tikrina, kad Alzatija ir Lota­
ringija jiems priklauso, nėsa—girdi—Prancūzai tas Pro­
vincijas pasivogė 1681 ir 1683 m. Nešnekant jau apie 
tai, kad ten gy venantiejie žmonės nekenčia Vokiečių, o 
nori gyventi po Prancūzijos valdžia, Vokietijos užma­
čios neturi teisės pagrindo: juk Vokietija 1772, 1793 ir 
1795 m. užgrobė Lenkijos dalis prieš gyventojų norą, o 
musų, Prūsų Lietuviai, juk atskirti yra nuo savo tėvy­
nės, Lietuvos, ne iš dėkos Lietuvių, bet per Vokiečių 
pasisavinimą

Dabar Vokiečių keizeris giriasi kariaująs prieš ka 
zokizmą, prieš barbariškus Slavus, kurie apskelbę ėsą 
karę, ir jis stojąs už civilizaciją ir kultūrą, kuri dieg­
sianti, jeigu Vokiečiai taps apgalėti. Gal but tūlas ne- 
žinėlis irpamintys, kad tai teisybė yra. Bet jeigu kas- 
nors, tai mes Lietuviai, po tiek šimtmečių vokiškos 
kultūros jungo, geriausiai galėtumėme svietui pranešti, 
kokios rūšies toji civilizacija yra.

Rods negalime užginčyti Vokiečius turint civiliza­
ciją ii' kultiną, išauklėtą Vokietijoje, tinkamą Vokie­
čiams, pageidaujamą ir mylimą tiktai Vokiečių. Jie 
taip įsitikinę yra savo kiltume, kad savo megalomani- 
joje pamiršta, jog Prancūzai, Italai ir kiti Latynai, kaip 
ir Anglo-Saksai yrą buvę pirma, ir dabar pasilieka tik­
raisiais “kultūros platintojais”.

Vokiečiai, kaip rašo d-ras J. Hupert, New Vork'o 
“Sun”, moka suorganizuoti galingas armijas, jie yra 
smagus pirkliai, jie moka pritaikinti chemiškus išradi­
mus pramonėje ir pirklyboje, jie moka produkuoti pi 
gins pirkinius su parašu “padirbti Vokietijoje” ir par­
duoti gan gerai svieto rinkose. Bet savo gerumu pro­
duktai, padalyti Anglų, Prancūzų ir Belgų dirbtuvėse, 
labiaus sminga akin musų ir Slavu ir kitų tautų. O 
kiek Vokiečiai padirba pardavinių, pasisavinę idėjas ir 
išradimus Prancūzų. Anglų ir kitų žmonių?

Vokiečių didvyriai kaip Klopštokas, Lessingis, 
Goethė, Silleris, Heinė. Sudermann, Hauptmann ir kiti, 
be abejonės yra didi'savo “Vaterlandui’, bet ar jie su­
teikė tokį įkvėpimą visai žmonijai, kaip padarė Sėkspi- 
ras (Shakespeare), Balzac, Scott, Moliere, Viktor Hu­
go, Voltaire, H. Spencer, Darwin, Taine, Dantė ir kiti 
gaivintai svieto literatūros kaip pereitose, taip dabarti­
nėse gadynėse?

Tėpliojime, skulptūroje, valstybės moksle, juri­
sprudencijoje ir architektūroje senos tautos Hollandų, 
Italų, Prąncuzų ir Anglų buvo ir yra vadovais; jiems 
rods Vokiečiai pamėgdžiojo, bet niekados jų neviršyjo.

Didžiuosiuose išradimuose, naujose idėjose, kurios 
pažymi civilizaciją, didžiuosiuose atidengimuose Vokie­
čiai nėra vadovais, jie tik moka pritaikyti ir išplėtoti 
dalykus, sykį pramanytus.

Viename dalyke Vokiečiai yra dideli, beje jų troš­
kimas Lietuvių ir Slavų žemės yra nemieruotas, ir nuo 
amžių jie kaujasi už pirklybinę, ekonominę ir polytišką 
viršenybę tarp lietuviškųjų ir slaviškųjų tautų, tuomi 
pačiu laiku apšaukdami Lietuvius paikšais, o Slavus 
barbarais, pusiau ei vilizuota gauja, kuri naikina civiliza­
ciją. Kokia tai begėdystė! Jie gali apgauti tik Vokie­
čius. bet ne visą svietą, ne žmoniją.

Lietuviai turi seną civilizaciją, taip seną, kad jos 
pirmonius atnešė į Europą. Kas senovės historiją pa 
žįsta, pripažins, kad musų proseniai buvo mokytojais 
Graikų ir Latynų. Kopernikas atnešė naują šviesą vi­
sam svietui. Mickevyčius užima kiltą vietą viso svieto 
literatūroje.

Ir Lenkti civilizacija ne taip jauna. Krokuvos uni- 
versitatė gyvuoja nuo 1364 m. Jų literatūra yra graži 
ir pavisokeriopinta. Jų poetai .Slovackis, Krasinskis, 
net toks Jos. Conrad, kurs rašo angliškai, ir garsusis 
Henrikis Sienkevyčius, kurio ir mes turime išguldytą 
“Quo vadis?” ir kuris laimėjęs yra Nobelio dovaną, nė 
kiek nėra menkesni už Vokiečių rašytojus.

Maskolių l’uškin, Dostojevskį j. Turgenjev, Gorkij, 
Tolstoj yra įgyję garsą po visą svietą. Ir šiaip visos
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Slavų tautos turi savą literatūrą. Muzikoje atsižymėję 
yra lenkai Frederikis Chopin, Lietuvys Moniuška, Čai­
kovskis, Dvorak, Smetana, Paderevskis, Rimskij-Kor­
sakov, Rachmaninov, ir daugelis kitų esti amžinu šalti­
niu įkvėpimo. Net muzikoje, Italų, Prancūzų ir Slavų 
veikalai labiaus yra mėgiami didumos žmonių.

Meno srytyje, pramonėje ir moksluose, Maskoliai, 
Lenkai, Cechai ir kiti Slavai prisideda prie tolynžengos 
musų civilizacijos, nors kartais triūsias! labai sunkiose 
sąlygose. Tarp gyvų mokslininkų juk reikia paminėti 
Lenkę, ponę Curie, iš gimimo Skladovską, pagarsėjusią 
radiumo išradimais.

Reikia pasakyti, kad nė Lietuvių nė Slavų tautos 
netrokšta nė nemyli Vokiečių kultūros. Jie turi savą. 
Jiems karti ir prikli yra Vokiečių polytiška viršenybė. 
Iš lėto, laipsniais, jie įrengia savo pirklybą. savo pra­
monę, ir atsikratys su laiku nuo pigių vokiškųjų pirki­
nių. Prispaustosios Lietui -Latvių ir Slavų tautos trok­
šta ir reikalauja savo polytiško nepriklusmingiimo.

Seiliaus, rods, Rossija mus ir kitas tautas spaudė; 
bet ir Rosijai atėjo laikas susiprasti: po carų valdžia, ar 
carų nelikus, įgys tautos autonomiją. Polytiškam gi 
tautų neprigulmingumui neprietelinga yra Vokietija ir 
Austrija. Abidvi dreba iš baimės, kad neteks Lietuvių 
ir Slavų, iš kurių tiek daug praeityje pasipelnė, ir to­
dėl dabar turime visaeuropėjiškę karę, kurioje Vokiečių 
gobšumas gresia paskandinti Europos civilizaciją ir kul 
turą.

Ir mes nuo Vokiečių kratomėsi ir purtomėsi. Ati­
duokite mums Mažąją Lietuvą, kurią užgrobėte ir suvo­
kietinote? Susitelkę Lietuviai ir Latviai krūvon. įsi­
steigs lietuviškai latvišką respubliką, įsirengs savo mo­
kyklas, praplatins pramonę ir pirklybą, pagerins žemę, 
ir gyvens laimingai, mylėdami laisvę, šviesą, dorybę ir 
gerovę.

Mirtis popiežiaus.
Mirus popiežiui, Pini X, pereitą mėnesį preziden­

tas Wilson Vatikanui pasiuntė telegramą, apgailistau- 
damas “didelį nuostolį, kurį nukentėjo krikščionių 
svietas.” Ar gi tai neveidmainystė? Kokis čia svietui 
nuostolis įvyko? Ką tokio kilto tas popiežius parašė ar 
padarė? Ar jis pagerino žmoniją? Kiek žinome, viskas 
atbulai: jis mėgino sustabdyti tolynžengą ir apsišvieti­
mą žmonijos ir, jeigu butų galėjęs, butų viską grąžinęs į 
vidurinius tamsos amžius. Jis buvo galva suokalbinin­
kų, kurių troškuliu yra laikyti svietą nešinės ir prieta­
rų purvuose, buvo galva įstaigos, kuri nuo amžių buvo 
ir tebesti prakeiksmu svieto. Roma buvo ir esti nedrau­
gu auklėjimo, atskiro nuo bažnyčios. Kaip kitur, taip 
ir Hispanijos konkordate su popiežiumi 1851 m. skaito­
me: “Mokymas uni versi tat ėse, kollegijose, seminarijose 
ir viešose ar privatinėse mokyklose turi taikintiesi su 

katalikų doktrina, ir neturi trukdomi būti vyskupai 
sergėjime čystumo doktrinos ir religiškame auklėjime 
jaunuomenės net viešose mokyklose.”

Ir kokį “auklėjimą” bažnyčia suteikė per mokyk­
las? Aišku visiems iš pasekmių. Hispanija tokias mo­
kyklas turėjo šimtais metų, vienok valstijos vyras, 
Selior Margall, neseniai pasakė: “Trįs ketvirtdaliai ma 
no vientaučių nemokaskaityti, ir dauguma skaitančiųjų 
nė nesupranta, ką skaito.”

Tas pats dedasi Italijoje, Portugalijoje, po visą 
pietinę Ameriką, ir Meksikoje, kur 60% gyventojų ne­
moka nė skaityti nė rašyti, lyginai kaip Maskolijoje, 
kur mokytiniai priversti yra mokintiesi katechizraą, 
gyvenimus nebuvusių šventųjų, ir tik mažumą skaity­
mo ir rašymo.

O kaip apkantoja “šventoji Romos katalikų bažny­
čia” žmogaus privatinę mintį irtuos, kurie atmeta jos do­
ktrinas ir dogmas? A. D. White sako: “Pastebėjogeriau- 
siejie Anglijos philosophai ir historikai, kad iš visų or­
ganizacijų žmogaus historijoje Romos bažnyčia sukurstė 
didžiausią pragožimą nekalto kraujo. Kas pažįsta histo 
riją, patvii tins tokį tikrinimą ’. Kodėl ji to nebedaro 
šiądien? Tik todėl, kad nebįstengia; tegul ji atgautų 
savo senaję galybę, matytumėme, kas butų. Ar čia se­
niai vienas vyskupas, klausiamas, ką daryti) su protes- 
tonais, jeigu bažnyčia atsigriebtų, pasakė: “O Jėzau! 
pasijustų, kad jiems karšta!”

Kuningas Phelan, redaktorius Western Watchman'’o, 
nesislepia su įtikėjimu, kad Inkvizicija buvusi geru 
daigtu ir “jis nematąs reikalo ją teisinti;” ir regimai 
jis džiaugtųsi, jeigu ji atgytų eretikų pabaudai. Duok 
galybę, ir Romos bažnyčia vėl užmušinės, degins ir nai­
kins šimtus milijonų “dėl dievo garbės”. Tai kam gai- 
Ilstanti mirimo tokių siaubimų, kaip popiežius Pius X?

Ir kam popiežius mirė? Juk Romos bažnyčiose yra 
pilna šventųjų blauzdkaulių, šventų švarkų ir sijonų, 
nuolaužų šv. kryžiaus ir kitų “šventų” relikvijų, ku­
rios nuolatos stebuklingai ligonius gydo? Kodėl popie­
žius nesišaukė prie tų šventenybių? Argi tos švente­
nybės tik kvailiems tikintiemsiems? Žinoma, nekitaip. 
Popiežiai ir kuningai šaukiasi prie gydytojų, o ne prie 
riešo šv. Onos, ne prie vinių, kuriomis prikaltas buvo 
Jėzus prie Kryžiaus, ne prie makaulių šv. Petro, kurių 
yra bent 30 vienoj Europoje, nešnekant jau apielBšven 
tų švarkų ir tiek šmotų šventojo kryžiaus, kad galima 
butų laivas padirbdinti. Jeigu Pius X butų apsilankęs 
Lourdo koplyčioje, jis butų toks linksmas beesąs kaip 
pavasario veršiukas, ažuot ką dabar tyso atšalęs negy­
vėlis. Ar ne kvailys, kad nepasinaudojo tokia proga pa­
sveikimo?

Ar stebėtina, kad svietas nežengia priekyn, pakol 
yra milijonai, įtikintiejie apgauliams, pridengtiems taip 
vad. “religija”. Bet ateina artyn galas ir niektikėji- 
mams.
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Jean Leon Jaures.

Tapkime laisvamaniais.
Lietuviai džiaugėsi, kad bėgyje pastarųjų 25 metų 

jie pašoko gerokai priekyn ir apšvietime ir vaizboje, 
nors gyveno sunkiose sąlygose.

Žinome gerai, kad tolynženga — kur mes negyventu 
mėme—priguli nuo išsiplėtojimo polytikos, civylės, in- 
dustrialės, ir ypatiškos laisvės. Liuosybė gi presos, 
minties, kalbos, ir sielos tai labai svarbus yra dėsniai 
tautos išsiplėtojime.

Kas įtiki į tokią laisvę, tas vadinasi laisvamaniu, 
ir mes norime keletu žodžių paaiškinti pamatinius dės­
nius ir tulus siekinius laisvamanių. Kas nori turėti 
laisvą mokslo dvasę, tas turi mylėti faktus arba buitis, 
nežiūrintį tai, kokią veikmę jie turėtų į jo viltis, bai­
mes ar likimą.

Pirmų pirmiausiai visi laisvamaniai reikalauja pil­
no ir laisvo ištyrinėjimo ir apsvarstymo dalykų—mok 
slo šviesoje. Nors tai išrodo išmintingu reikalavimu, 
vis gi rasime vienus-kitus jam beprieštaraujant, ypa­
tingai kuningus ar bažnytinius žmones, kurių tikėjimas 
remiasi ant padavimų religijos.

Antras dalykas, ko laisvamaniai reikalauja, tai— 
išauklėjimas, ir išvadavimas žmonių nuo baimės bei 
prietarų, kūrins įbruko svietui padavimų religija.

Laisvamanis nepripažįsta įkvėpimo ir neklaidingu­
mo Žydų biblijai ir tikrina, kad ji yra žmogišku pada­
ru. Patyrinėjimas tų kningų parodo tiek turint klaidų 
moksliškų, ethiškų ir historiškų, kad jokiu budu bib­
lija negali vartojama būti kaipo autoritatė. Historija, 
mokslas ir ethika netik atrodo biblijos klaidas ir nedo­
rybes, bet ir kad jos hėrojai-didvyriai yra teikų ar pa­
sakų prasimanymu.

Prilygintinis religijų tyrinėjimas priparodo, kad 
visas religijas pasigamino žmogus ir jas plėtojo, kaip 
kad plėtojasi gentės ar veislės žmonijos.

Laisvamanis tikrina, kad moralybė ir ethika, arba 
prietikiai žmonių vienas prie kito, su visu neprideria 
nuo įtikėjimų ar religijos, bet kad ramstosi regulomis, 
kurias išplėtojo patyrimas. Laisvamanis palaiko evo­
liucijos thėoriją, ir mano, kad ji tikrai išaiškinanti pra­
sidėjimą, ūgį, ir išsiplėtojimą gyvūnų, drauge ir žmo­
gaus. Štai ką toji thėoriją mokina: Visi įvairus gyvū­
nai ir augalai, kurie gyvena šiądien, ir visi organizmai, 
kurie kuomet-nors yra gyvenę ant žemės, nėra buvę 
dievo sutverti, kiekvienas atskirai pats savyje ir savoje 
veislėje, bet išsiplėtojo laipsniškai, bėgyje daugelio mi­
lijonų metų, iš keletos ar gal būt vieneriopos pirmapra­
dinės formos. Tad ir žmogus, augščiausiai organizuotas 
nugarkauluočįus, randa savo tiesioginius prabočius bež­
džionėse į žmogų panėšinčiose, o tolyn atgal einant, 
menkai organizuotose žuvyse primariškės gadynės.

Kad žmogus išsiplėtojo iš žemesnių vertebratų, 
nėra jokios abejonės. Nesenai Chicagos universitatė 
užklausė daugelio žinomų mokslinčių, ar jie įtiki ar ne­
įtiki į evoliucijos thėoriją, ir pasirodė, kad šių dienų 
mokslininkai visatinai jaje įsitikinę yra.

Iš mokslų apie gyvastį, biologijos, kuri apima ana­
tomiją, phyziologiją, ir zoologiją, mes galime štai kokias ... 
išvadas padaryti apie dūšią: Ypatos dūšia turi savo, 
prasidėjimą, ir mes žinome net valandą, kada tai įvyk­
sta, beje kada vyriškasai gaivalas susitinka su moters 
kiaušiniu. Taigi tai, ką vadiname žmogaus dūšia, ne­
gyvavo pirmiau, bet gyvenimą pradeda valandoje ap­
vaisinimo; tai telpa chemiškose ypatybėse cellės, kuri 
esti nešiote paveldėjimo motiniškame kiaušinyje ir tė­
viškame spermatozoone. Todėl nėra galima išmanyti, 
kaip dalykas taip bepradedąs savo būtybę, vėliaus įgyti 
galėtų nemirtinumą.

Susipažinę su mokslu, mes atrandame, kad senosios 
formos paduotų mums religijų nebetekusios yra papė­
dės, ant kurios galėtų užsilaikyti, ir kad klausimą, ar 
yra koks “dievas” ar jo nėra, kiekvienas žmogus pats 
sau atsako. Keikia aiškiai išmanyti, kadjokis laisva­
manis neįtiki tam, kad jo dabartinė ar busimoji gerove
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prigulėti galėtų nuo įtikėjimo ar neįtikėsimo į būtybę 
žmogaus, vardu Jėzus, kurs, sako, gyvenęs apie 19 šim­
tų metų atgal ir kurio manomoji gyvata tapo pagrindu 
tiek daugelio sektinių religijų. Atrodymai, kad jis gy­
venęs yra—be Naujojo Testamento—labai yra menki, li­
tas pats Naujasai Testamentas tiek priešinasi pats sau 
ir tiek turi pakišu (interpoliacijų), kad jo liudiji 
mai neturi jokios vertybės. Mes atmetame šalin “Jėzuj' 
ir “krikščionybei” priskaitome didumą ydų musų civi­
lizacijos.

Sutvėrimas medegos,— jeigu jis kuomet-nors yra 
buvęs—pereina žmogišką išmanymą, ir todėl negali būti 
dalyku moksliško tyrinėjimo. Mokymas, kad tūla virš- 
gamtinė galybė sutvėrė medegą, yra prasidėjimu religi­
jos, o kur prasideda religija, ten baigiasi mokslas ir 
išmintis.

CERVANTES.
Miguel de Cervantes Saavedra, vienas iš didžiausių­

jų Hispanijos poėtų-rašytojų, kurį ir visas svietas pa­
žįsta, gimęs yra iš senos Galicijoje šeimynos, 9 d. spa­
lių 1547 m. Mokinosi Salamankoje, vėliaus ir Madride, 
kur jis atiduotas tapo globoti mokyto thėologo Juano 
Lopez de Hoyos, kurs tuomet literatūros profesoriumi 
buvo tiniversitatėje.

Nesistebėsime, kad tuomet Cervantes pamylėjo po­
eziją ir didumą laiko praleido berašydamas elegijas, 
balladas, sonnetas, ir romanėlį Filėną. Turėdamas 22 
metu amžiaus, jis nekurį laiką tarnavo pas kardinolą 
Giulio Aųuavi va Romoje. Bet su poezija ir tarnysta 
nesisekant, Cervantes užsimanė eiti kariautų, ir tad at­
sidavė Marso tarnistai.

Taip tad 1570 m. jis liuosnoriai stojo po komanda 
popiežiaus admirolo Marko Antonio Kolonuos, irsmur- 
čiai kovojo prieš Turkus. Mūšyje pas Lepanto šūvis 
sužeidė jį ant viso gyvenimo, ir sti pažeidimu kairėsės 
rankos praktiškai užsibaigė jo kareiviavimas.

Po 1571 m. Cervantes šlaistėsi šian ir ten, ant že­
mės ir jūrių, iki sykį užpultas Algerijos piratų jis pa­
teko į nelaisvę, ir vergauti turėjo per ketinius metus, 
iki gabaus draugai jį išpirko 1580 m.

Sugrįžęs Hispanijon, jis įstojo dasykį į kariumenę, 
kurią Pilypas II siuntė prieš Portugaliją, ir nors vien­
rankis būdamas atsižymėjo ekspedicijoje i Azorus. 15.84 
m. jis vėl sugrįžo Hispanijon, ir pasitraukė į privatišką 
gy venimą.

Tiesėji ranka buvo sveika, ir todėl Cervantes da­
bar vėl ėmė rašyti, tik šiuom sykiu ne poeziją, bet pro­
zoje, ir štai išėjo meiliaraštis Galatea, kuris mažai terado 
skaitytojų.

Nesisekant su poezija irsti romanais, Cervantes ve­
dė pačią, ir mėgino rašyti teatrams. Bėgyje keletos me­

tų jis parašė bent 30 dramų, iš kurių tik dvejatas, o 
ypačiai Numancia, teatkreipė žmonių domą.

Tad, rodos, visai nesisekė, niekas nesisekė. Prisi­
ėjo sunkiai kauties už būvį, ir Cervantės griebėsi už to, 
kas papuolė. Nuo 1588-99 m. jis vargingai gyveno 
Sevillėje. Sykį jis net laivyno kamisoriumi pastojo, bet 
ir ta vieta mažai pelno tedavė. Karalius, nors prašo­
mas, geresnės vietos nesuteikė. Apie 1599 m. tūlas se­
nas abatas pasamdė jį rinkimui dešimtinės Argamadillos 
srytyje. Kada jis tai pamėgino, kaimiečiai užpyko, 
sumušo jį ir įmetė į kalėjimą.

Jau rodėsi, kad Cervanteso saulė nusileidę ir užsto­
jo naktis ant visados; tik štai La Manchos kalėjime 
besėdėdamas, jis sumanė veikalą Don Quixote, kurs pa­
garsino rašytoją po visą svietą. Veikalas iš spaudos išėjo 
1605 m. ir svietas po šiai dienai beskaitydamas jį, ne­
gali susilaikyti nuo juoko. Nors veikalas yra satyriš­
kas, jis visas yra perimtas poezija. Vyriausiu du po­
būdžiu, aplink kūrins sukasi visa pasaka, taip yra tei­
singi sulyg žmogiškos prigimties, kad jie tinka visoms 
šalims ir visiems amžiems. Sale pajuokimo senų Hispa­
nijos ricierių papročių, Cervantes pamokina, kad valyva 
širdis ir kilta dvasė apturi džiaugsmus, kurių nelaimės 
ir paklydimai neįstengia suteršti ir sujuodinti. Svajo­
nėse senojo Don’o ir paprastame išmintingume Sancho 
Paužos mes atrandame patys save, musų įdomų žmogiš­
koji gyvenimą, su visais jo prakilnumais ir ydomis.

Nors Don Quixote buvo žmonių priimtas su pasigė­
rėjimu, tačiaus autorius piningų ne kas žiu kiek telai 
mėjo. Kaip pirma, taip dabar jis buvo bėdinas, ir vėl 
tui stengėsi palopyti savo gyvenimą. Patylėjęs keletą 
metų, Cervantes apskelbė dvyliką pavyzdingų pasakų 
Novels Examplares, 1613 m., ir Viage ai Parnaso, 1614 
m., taipgi labai kiltą veikalą. Veikiai jis išleidė astuo­
nias naujas dramas, bet tos mažai kam parupo.

1614 m. tūlas Alfonso Fernandez de Avellaneda pa­
skelbė Tarragonoje taip vad. tąsą Don Quixote’o, kur 
rašytojas nepasigailėjo pašaipos ir paplavų išpilti ant 
Cervantes’o. Žinoma, Cervantes gerokai nukentėjo nuo 
tų teršimų, vienok jis žmoniškai atsikeršijo pats išleis 
damas, 1615 m., tikrąję tąsą Don Quixoto.

Artinanties amžiaus pabaigai, Cervantes rado globą 
pas grovą iš Lemos, kurs palengvino jo vargingumą. 
Paskutinius metus jis gyveno Madride, kur ir pasimirė 
23 d. balandžio 1616 m. Vieta, kur jo lavonas tapo pa­
laidotas, netapo nė akmeniu pažymėta. Jo gi novellė 
Jlupesčiai Persilio ir Sigismundas tapo paskelbta autoriui 
numirus. Kada 1835 m. namas, kur poetas gyveno 
Madride, tapo perstatytas, tai skulptorius Don Antonio 
Sola pasirūpino priešakyje pastatyti Cervanteso biustą.

Smagu butų lietuviškoje kalboje pasiskaityti kad ir 
sutrumpintą Cervanteso geriausiąjį veikalą. Bet kas jį 
parengs"?
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Kaip socialistai nemyli kares.
Neseniai dar girdėjome iš burnos visų socialistų, 

kad jie vieni teėsą humanitarais irsantaikos mylėtojais, 
kad jie nekenčiu karių, tvirtovių, kariškų laivynų, ar­
mijų, net milicijos ir policijos. Kad tai neteisybė, šią­
dien lengviai kiekvienas gali persitikrinti. Socialistai 
myli kraujo praliejimą, ir jie tikrina, kad be jo, be 
kraujo upelių, nebus panaikintas kapitalizmas, suprask: 
kapitalistai, ar maži ar dideli! Šiądien jie skelbia meilę 
taikos ir nereikalingumo kai ių tik todėl, kad jie ilgai­
niui be kliūčių galėtų konfiskuoti turtus svieto ir pa­
imti valdžią į savo rankas.

Socialistai taip įtūžo už visokius neva šmeižtus, 
prieš juos leidžiamus, kad per New Yorko laikraštį Call 
atvirai paskelbė (15 d. rugpjūčio šįmet), “kur jie sto­
vį”. Jie sakosi pad uodą . žinias “karės prieš karę”, 
beje kad socialistai visaeuropėjinę karę išnaudosią “la- 
ban busimosios socialės revoliucijos”. Visų tautų so­
cialistai tik ir tetrokštą tos socialės revoliucijos, beje 
kad darbininkai visų šalių užsipultų ant darbdavių, su­
maltų juos, ir panaikintų pasibjaurėtinąjį klasių valdy- 
mieravimą. Dabartinėje gi karėj tegul kuomi daugiau­
siai kraujo nuleidžia viena vyriausybė kitai, o jie, socia­
listai, jau nebeverksią nė nebeprotestuosią, bet naikiu 
šią, taip, naikinsią kapitalizmą.

Tą netik Call pasako; tą girdime iš burnos kalbėtojų, 
ir jie agituoja kaip sumanydami nugriovimą šiądieninių 
socialių įstaigų, kad įsteigus “kooperatyvę respubliką”. 
Vieni tikisi konfiskuoti lobius kapitalistų, žinoma di­
džiųjų ir mažųjų, ar tai bus pramonininkai ar tarme 
riai, ar susitaupiusieji turtelį, įdėtą ar į sutaupymo 
bankus, ar į geležinkelių, pramonės ir draugijos koope: 
racijas; jeigu geruoju nebus galima konfiskuoti, na, kas 
bėda! galima juk panaudoti dynamitas, šautuvas, ka 
nuolės. Juk V. Berger’is (1909 m.) linkėjo, kad kiek­
vienas darbininkas, belaukdamas taip laimingos valan­
dos, namie turėtų ant pagatavės gerą šautuvą ir ištek­
lių ammunicijos, ir reikalui parėjus, kad galėtų savo 
balsavimą sudrutinti kulkomis.—Taip pat J. Spargo, 
vienas iš socialistų vadovų, sako, kad “visi, kurie prie 
šinasi, bus nušluoti šalin, kaip šapai siautime vėsulos.” 
Berlyno Voricaerts tikrina, kad militarizmas tam tik 
reikalingas, kad buržuazija “atginti; savo viešpatavimą 
nuo proletarų.” Appeal to Reason sako, kad “darbinin­
kai įgys, ko neri, nors reikėtų išskersti milijonus, nėsa 
niekas neturi,tiesos gyventi, kas negelbsti produkuoti 
lobius^ kurie palaiko planetos gyventojus.” Ir Marx’o 
bei Engels’o Komunistų manifeste skaitome, kad prole 
tarų užduotimi yra naikinimas ypatiškos savasties, 
prievartingas parbloškimas visų esančių socialių sąlygų.. 
— Tą patį rasi kningose ir girdėsi kalbose. “Tegul val­
dančioji klasė dreba kommunistų revoliucijoje.”

Argi nebaisus yra juokas tas socialistų “gražusis 
humanitarizmas”, troškimas nusiginklavimo ir tarptau­
tinės santaikos? Jie užtarauja maištą armijoje irlaivy- 
nėje, ar pabėgimą iš jų, ir todėl platina savo “literatū­
rą” tarpe kareivių. Bet ar visi tie ir tolygus šauksmai 
ir grasinimai nugąsdino karunuočius ir nebliko karių? 
Juk anot p. G. A. Englando, socialistai sėdį ant atvan- 
gumo vaivos, ir vos spustels guzikutį nublanks caras, 
spustels kitą-trečią, šokinės keizeris, ir Anglijos kara­
lius! internacionale socialistų partija tars žodį, išmintis 
paspįs suerzintose smagenyse Europos valstybinių vy­
rų!...

Na gi karė kilo, o socialistai atvangos vaivos guzi- 
kučių nė nespustelėjo. Prieš karės apskelbimą apgyni­
mui Serbijos, Petrograde streikavo 100,000 darbininkų, 
ir jie suskubo streiką atšaukti, kad išreiškus savo pa­
triotizmą ir meilę tėvynės. E. Vanderveldė, Belgijos 
socialistų vadas, įstojo į karės minystrus, nors neseniai 
dar Bazelyje socialistų kongrese išsireiškęs buvo: “Ka­
dangi visos vyriausybės yra kapitalistiškos, mes atvirai 
paskelbiame, kad patriotizmas ir socializmas vienas ki­
tą paprieši na. ” Anglijos parlamente visi darbo atsto­
vai iki vienam parėmė valdžios įnešimus karės reikaluo­
se. Ir Vokietijoje, kur sako ėsą 4 milijonai socialistų ir 
110 sąnarių reichstage sėdi, ar kas pasipriešino keize- 
riui? ne, net vadovai ištraukė; karę...

Aišku tad, kad čion dalykas drumzdinas. Gal but 
tūli rėksniai ir mano, ką šneka, bet daugumas socialistų 
yra ir žmonės ir patriotai, ir vyliugystė dar nesudarkė 
meilės dėl savo namų ir gimtinės. Daugumas jų nė so­
listais n’esti, ypačiai Europoje. Jie yra antimonarchis- 
tai ir geidžia respublikoniškos valdžios, o Amerikoje jų 
siekiams labiaus atsako programas Progresistų partijos.

Tad socialistų rėkavimas apie karės blėdingumą 
darbininkų klasei yra miglotas, bent neišreiškia darbi 
ninku klasės mintis. Greičiaus galime įtikėti žodžiams 
ar nutarimams unijų (pvd. Amerikos Darbo Federaci­
jos, Angliakasių Susivienijimo, Lokomotyvvedžių Broli­
jos, kurios bent tikrai atstovauja darbininkus. Sočia- 
listai-gi nėra atstovais darbininkų klasės, tik taję nori 
išnaudoti saviems siekiniams. Jeigu pareitų valanda, 
kur socialistai užsimanytų įvykinti revoliuciją, tai dar 
bildukai butų vieni iš pirmųjų, kurie eitų ją nutroš­
kinti. Darbininkai revoliucijų, nemėgsta, ar revoliuci­
jas sužadina galvos karunuočių ar galvos pusšučių.

Jeigu tokie dalykai randami tarp kitų tautu, socia­
listų, tai ką gi besakius apie mūsiškius užsidegėlius? 
Mums išrodo, kad jie yra tik—apgauti apgavikai, dau 
giau nieko. Rėkia, klykia,—ir gana. Net Industrialiai 
Svieto Darbininkai jiems netinka, o tiejie bent tikri 
socialistai yra ir veikia sulyg socialistų pamatinės pro­
gramos.

Quousque tandem?!
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Dideji Europos kare, ir ko­
kios gali būti jos pasekmes.

Pereitame “L, M.” numeryje mes atkreipėme domą 
skaitytojų į tas priežastis, kurios užžiebė veik visasvie- 
tinę karę. Šiądien pašnekėsime apie tai, kas turės ir 
galės laimėti, ir ant kiek atsimainys žemlapis.

Nėra abejonės, kad Vokietija kalta yra netik tame, 
kad valstybės be paliovos ginkluotiesi turėjo, nors dėlei 
mokesčių didumo ir liaudies vargo namie revoliucija 
grėsė, bet ir karės užsiliepsnojime. Pastarais metais 
Vokietijos keizeris, aus Bismarkio išauklėtas megalo- 
manas, stengėsi per visą svietą savo pirklybą išplatinti, 
užkenkdamas Prancūzijai ir Anglijai, ir todėl įsteigė 
didžiausias laivų kompanijas, kurių sėdenė buvo Bre­
men ir Hamburgas; šalę to jis įsteigė didelį karišką lai 
vyną, kad gymis ant jūrių Vokietijos reikalus ir įtekmę. 
Galingumas—tai papėdė tiesos! sakė jau Bismarkus ir 
atkartojo jo auklėtiniai. O kad savo kumščių padrutinus, 
netik tapo įsteigtas alliansas taip Vokietijos, Austro- 
Vengrijos ir Italijos, bet keizeris stengėsi draugiškai su­
siartinti su Hispanija ir Anglija, kad kaip-nors pasilp- 
ninus spėką Prancūzijos.

Bet Vokiečių pobūdis ir išdydumas, jų landumas ir 
garbgodumas, užbėginėjimas kitoms tautoms už akių, 
ar gi galėjo kaimynams akis apdumti? Netik keizeriui 
nepasisekė kaimynus apgauti, ber visur augo šalę skau 
gės neapykanta. Rods pas Vokiečius klestėjo mokslas, 
o dar labjaus tojo pritaikymas pramonėje, išdarbystoje. 
Visi gyrė Vokiečių mokslumą ir praktiškumą, tačiaus 
ne jų būdą, ne jų civilizaciją, paremtą ant militarizmo, 
ne vokiškos valdžios ir biurokratijos despotybę. Ir tad, 
kada keizeris karėn svietą įklampino, šiądien draugų 
Vokiečiai neturi, nėsa net Italijos žmonės neremia nė 
Austrų nė Vokiečių ir neleis, kad Italijos valdžia, kad 
ir norėtų, eitų Vokietijos grobišiams gelbėti. Jei bent 
pritars keizeriui Bulgarai ir Turkai, kurie tikisi savo 
galybę palopyti; o šiaip kitos tautos nuo Vokiečių, lyg 
Žydas nuo kryžiaus, atsižegnoja. Neįstabu mums tad, 
kad Slavai, Anglo-Saksai, ir Latynai susitelkė krūvon, 
kad apgalėjus vokiškąjį išdydėlį-milžiną.

Kam teks pergalė"? Kad karė ilgokai pasitrauks, 
mums rodos, nėra galima abejoti, ir todėl matant tokias 
galybes besigrumiant, nėra galimu daigtu ateitį atspėti, 
nors linkėtina ir tikėtina, kad turės sukriušti vokiškasai 
arelis. Rods Vokiečių armija laimės nemaža mušiu, 
tačiaus turės metų bėgyje išsekti spėkos ir žmonyse, ir 
karės medegoje, ir maisto ištekliuje, o labiausiai pinin­
guose. Žemė nėra iš kur tie dalykai galėtų būti prista­
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tomi, o ant jūrių juk Vokietijos laivynas neatstovės 
prieš laivynus Anglų, Prancūzų, Maskolių ir Japonų. 
Kas kita su Anglija, kuri iš savo naujokynių trauks 
viską, kas reikia. Taipgi Maskolijoje liaudis nesiliaus 
laukus apdirbinėti ir per keletą metų nepasiges ištrau­
kusių kareiviauti darbininkų. O Prancūzija nuo seniai 
garsi yra savo turtingumu, kas ypačiai su gailisčia buvo 
— rods per vėlai—Bismarkio patėmyta po Franko-pru- 
siškajai karei 1870-71 m., kada Prancūzijos ūkininkai 
nė neužtruko užmokėti 5 miliardus reikalautos kontri­
bucijos.

Bet, leiskime, keizeris karę išloštų, kas tuomet bu­
tų? Tokiame atvejyje Anglija daugiausiai praloštų; 
mat Vokietija užgrobtų Belgiją, kur Antverpeno pirkly 
bos uoste taptų įsteigta laivynės tvirtovė; užgrobtų taip 
gi Netherlandus su ištaka Rheino upės, taip Vokietijai 
pageidaujamos, ir su turtingomis naujokynėmis Rytų 
Indijose, Vakarų Indijose (sala Kurakoa), ir su Ne- 
therlandų Guiana. Tad Vokietija taptų gresmi net Pa­
namos kanalui, kas nemažai surūpintų ir Suvienytąsias 
Amerikos Valstijas! Anglai netektų ir Gibraltaro, val­
dančio įeigą į Tarpžeminę jurę. Vokietija, be abejonės, 
prarytų ir Daubą, kad užviešpatavus įeigą į Baltijos 
jūres, ir tad Norvegija su Švedija, o gal but ir Fiulan- 
dija atsidurtų po Vokietijos viršvaldyba. Taipgi Balti­
jos pajūris, apgyventas Latvių ir Lietuvių, neatsikraty- 
tų nuo Vokiečių pavergimo. Net tolimoji Japonija ne­
tektų savo railitarės ir navalės galybės... Ar Lenkiją 
Vokiečiai savintųsi ar gal Austro-Vengrijai atiduotų, 
kas žino? Austro-Vengrija, suprantama, laimėtų Bal­
kanus ir viešpatautų ant Tarpžeminės jūrės, o Turkija 
įgytų Aigyptą, Kypro salą, Aigajos salas, o gal net ir 
Graikiją. Kas liktų iš Prancūzijos? Toji netektų savo 
naujokynių Afrikoje, ir pati stovėtų po viršvaldyba 
Vokietijos, kaipo mažos jiegos viešpatystė. Žodžiu sa­
kant, Vokietija—jeigu laimės šitą karę, taps viešpačiu 
viso svieto.

Bet—kaip augščiaus nurodėme, nėra galima kliau- 
tiesi, kad Vokietija galų gale nepraloš. Iš keizerio ne­
pavyki mo svietas tik pasidžiaugti tegalės. Anglija vi­
sados giriasi, kad linki išsiplėtojimo, nors ir mažoms 
tautoms. Keizeriui prasilošus, Prūsų karalystė netek­
tų Alzatijos su Lotaringija, kuriedvi sugrįstų Prancū­
zams; netektų Poznaniškės Lenkijos, kuri taptų pridėta 
prie Galicijos ir karuninės Lenkijos, ir tad Lenkija kai­
po autonomiška šalis atsipeikėtų po carų viršvaldyba. 
Vokiečių naujokynės Afrikoje pakliūtų rankosna Ang­
lų ir milžiniškasai geležinkelis nuo Gerosios Vilties sa- 
lavos perskriostų Afriką iki Aleksandrijos miestui, ei­
damas vienatinai per Anglijos territoriją. Belgija, kuri 
Vokiečiams užpuolus, atsižymėjo tokiu narsumu, ir tiek

8



No. 52 LAISVOJI MINTIS 1229

daug nupustyjimų nukentėjo, netik gautų sklypą Vo­
kiečių žemės, bet ir territorijas Afrikos, susiduriančias 
su jos naujokynu Kongo. Danija atsiimtų Šlesvig- 
Holsteiną, o karalystės Saksų, Bavarų ir Vuertembergų 
taptų paliuosuotos nuo Prūsų priespaudos. Austro- 
Vengrija kas-žin ar beišliktų nepadalinta. Vengrai pa­
laikys savo nepriegulmingumą, Čechai ir Moravai bene 
įgytų laisvę; Hercegovina su Bosnija be abejonės teks 
Serbams ir Juodkalniečiams.

Ant galo, koks likimas musų tautos laukia? Pasa­
kykite, Lietuviai, ko mes ir geidžiame? Ar tauta, įpra­
tusi vergauti, ir užsipelno savrankiškumo? Juk ir šią­
dien susipratimas Lietuvių menkas yra. Kuningai tar­
nauja Bomai ar lielinasi carams ar mirkčioja į Lenkus. 
Socialistai svajoja apie revoliucijas, ar tosios bus reika­
lingos ar ne. O diduma Lietuvių pamoja ranka ir sako: 
mums viens tiek, ar Lietuva bus laisva ar ne! Kur ant 
svieto rastum taip surembėjusią ir polytiškai neapšvies­
tą tautą, kaip kad Lietuvių tauta?

Vis gi pasakyti turime, kad Vokietijai karėje lai­
mėjus Lietuvių ateitis butų labai tamsi. Patekę į Vo­
kiečių nasrus, ištautėmėme gan greitu laiku ir apie sav- 
rankiškumą be reikalo besvajotumėme. Nuo seniai jau 
skelbia Vokiečiai, kad Lietuvių tautos nebėra ant svie­
to, beje kad Lietuviai jau ėsą išmirę... Nors šimtme­
čiais kariavome prieš Vokiečių užmačias, vienok prie 
šiądykščių aplinkybių kovos už būvį mes neatsilaikytu­
mėme, ir turėtumėme pranykti.

Yra dar viltis geresnės ir šviesesnės ateities, jeigu 
keizerio putnumas taps suklupdytas. Anglijai, Pran­
cūzijai ir Bossijai laimėjus, jeigu atsikreipsime į šitas 
šalis su savais reikalavimais ir jeigu pasirodysime su 
maniais ir gabiais žmonėmis, galime tikėties ar laisvos 
Lietuv-Latvijos, ar bent autonomiškos. Netik gelbėti 
turime savo tėvynės brolius, varge paskendusius dėlei 
dabartinės karės, bet dar turime rupintiesi, kad visa 
Lietuva taptų suvienyta; tai gi Mažoji ir Didėji Lietu­
va, Latvija, ir Suvalkų gub. turi pasiduoti rankas. 
Girdėjome seninus, kad ir Baltgudija stengiasi ryšius su 
Lietuva palaikyti ii-trokšta vienokiu likimu pasidžiaug­
ti. Kadangi tėvynėje gyvenantiejie žmonės toje valan­
doje yra nelaimės užklupti ir savos nuomonės paduoti 
negali, tai pareiga tėvynei patarnauti krinta ant pečių 
Amerikos Lietuvių. Todėl tai ir girdisi iš daugelio pu­
sių, kad reikia susišaukti polytiškasai Lietuvių seimas, 
kur reikalas laisvos Lietuv-Latvijos ir reikalas gelbėji­
mo tėvynės tavtų apsvarstytas ir akysna svieto iškel­
tas.

Musų išmanymu, tokiu darbu turi lietuviškoji in­
teligentija ir lietuviškoji liaudis neatidėtinai užsiimti. 
Iš dangaus kepti karveliai mums į burną neįlėks. Bei 
kia padirbėti, ir tai su pasišventimu padirbėti, o ne 
“kramolą” naikinti, ar internacionalizmo vėjus gau­
dyti. Taigi kas Lietuvis, į darbą!

RUOŽAI IŠ NETOLIMOS PRAEITIES. 

Caras Aleksandras II. 
(1854—1881).

7. Rossijos aristokratija. Nihilistai.
Pagal Si. Bučynskį.

Naujagadyniškas liberalizmas Moskvos ciesorystėje 
atsirado tarp 1840 ir 1850 m.; paplito pirmiausiai tarp 
Moskvos emigrantų ir malkontentų užrubežyje, o po- 
tam ėmė kerėties ciesorystėje. Priiminėjo jis visokias 
formas; bet visados buvo pastūmėtas iki galutinių ribų. 
Negalimąjį vadinti nė “rosijišku”, nė moskvišku; nes 
nebuvo tautiškas. Tik Maža-Busiai už Dniepro buvo 
vidutiniais; bet svajodami apie atskirą tautystę, manė 
įsteigsę iš savo provincijos atskirą viešpatystę, nepri- 
gulmingą nė nuo Moskvos, nė nuo Lenkijos, ir per tai 
pasilpnino savo spėkas.

Nešnekant apie tautiškąjį suokalbį Dekabristų, vė- 
lesniejie liberalistai pasisėmę svetinius principus iš Va­
karų, išsižadėjo tėvynės, nės išsižadėjo tautiškumo. 
Galima juos pavadinti apaštalais valnybės. Nepripa­
žindami principo tautystės, nepripažino tuom pačiu 
švenčiausių, pirmiausių tiesų kožnos tautos. Jų svajone 
tapė abstraktiška, theoretiška laisvė tūlos abstraktiškos 
draugijos be tautų. Beališkoji laisvė jiems buvo nė- 
kas-man-ko, o net nedraugus juose atitiko. Nevalnin- 
kai, tapė iš savo dėkos nevalninkais klaidžios theorijos, 
kas suteikė smūgį tikriemsiems darbininkams, pasišven- 
tusiems tikrajai laisvei. Manydami, kad eina priekyn, 
traukėsi atgal, prie tokios formos draugijos, kuri buvo 
pirm kelių tūkstančių metų, kada žmonija dar nebuvo 
susiorganizavusi į dideles savarankiškas šeimynas. Tau 
pasvaigiman patraukė daugelį; bet drauge padidino 
skaitlių priešų; nėsa turėjo prieš save galybę despotų 
kaip lyginai žmones tikrai liberališkus, suprantančius, 
kad liuosybė nėra vaisiumi ideologiškų svajonių, o tik 
palytima, reališka prigimta tiesa, kurios naturališku 
perstatytoju ir išpildytojo yra kožna tauta, sužiesta 
nepermaldaujamu logišku bėgiu žmonijos.

Taip tapė parnešta iš Vakarų į ciesorystę priešin­
goji historiškai teisybei kaip ii- amžinoms tiesoms gam­
tos theorija anarchizmo. Sociališki ideologai ėmė trustis 
dėl žmonijos, kada reikėjo manyti apie išliuosavimą tė­
vynės. Nestebėtina, kad turėjo susitikti su padidintu 
skaičiumi reališkų kartečių ir bagnetų.

Padidinimą kariumenės visoj Europoj ir paaštrini- 
mą skaudžių įstatymų, taipgi ir padidinimą mokesčiu, 
ir priespaudą kassyk didesnę bėdinosios liaudies, taip 
žemdirbių kaip ir pramonininkų, tai vis europiškostau­
tos skeli šėlimui anarchizmo. Apibalamutyjo tamsią 
liaudį, kuri regimai nemoka kariauti prieš jų sophiz-
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mus, ir nė nedasiproti, kad anarchistai yra tarpiniais 
jos prispaudėjais.

Savo užsidegime anarchistai nesijuto, kad esą nela- 
bumo surengėjais, nės iššaukė padidintą despotizmą, 
tik kitose naujose ir nesuskaitomose formose; matydami 
savo nepasisekimą jie įpuolė į ekstrėmus ir parėjo į 
kraštutines nuomones.

Štai principai kosmopolitiškų liberalistų, nors jie 
vadina save moskviškais liberalistais: 1

“Pripažinti dievą, nemirtinumą dusios ir visatinai 
garbinti kokį-nois idealą, ženklina: tarnauti despotiz­
mui, išteisinti privilegijas ir atimti nuo liaudies energi­
ją, kurijai būtinai reikalinga yra suorganizavimui gy­
venimo visai laisvoje ir laimingoje formoje. Ir todėl 
išpažįstame atėjizmą ir materijalizmą; reikalaujame, kad 
panaikintas butų paveldėjimas, moterystė taip religiška 
kaip civyliška. Vaikai nuo gimimo iki pilnametystės 
gaus nuo laisvos draugijos vienokį išauklėjimą dėl visų. 
Pirma visoko reikalaujame panaikinimo viešpatystės 
drauge su visomis įstaigomis religiškomis, polytiškomis, 
teisdariškomis, finansiškomis, ekonomiškomis, biuro­
kratiškomis, kareiviškomis ircivyliškomis.”

Tokia programa moskviško liberalizmo apskelbta 
Genėvoje 1 d. rugsėjo 1868 m. maskoliškame laikraš­
tyje “Narodnoje Dielo”- Tai yra papėdė anos tolyn- 
žengos, kurią nuotolaik stengėsi platinti visokeriopi 
socialistai.

Tų žodžių nereikia imti už juoką, nors tatai taip 
išrodyti galėtų. Tad atvedimas draugijos į laukiniškumą 
žemesnį negu girinių žvėrių yra siekiu moskviškų refor­
matorių.

Kitoj, bet panėšioj į tą, programoj skaitome štai 
ką: “Vieninteliai mums brangi idėja yra tai idėja iš­
naikinimo radikališko, visatino, neatbūtino. Už vie­
nintelę pasekmingą manifestaciją skaitome nepertrauk- 
tiną eilę veiklumų, kurie naikina ką-nors ar ką tokį” 
QNarodnyja JRazpravy, apskelbtas Moskvoje 1869 m. 
laikraštis, kurs vadinasi urėdišku oryanu moksviškojo ko­
miteto revoliucijos').

Galima butų nesuskaitomą daugybę tolygių citatų 
paantrinti; bet tų ganės perstatymui principų ir link­
mės susivienijimo nihilistų, kitaip nesuprantančių per­
versmo galutinam sunaikinimui despotizmo. Bet reikia 
paminėti dar keletą sakinių, kad persitikrinus, kaip 
plačia upeviete plaukė tie principai, gresianti sunai­
kinti visą draugiją.

Savam laikraštyje Kolokol Herzenas priduria su di­
deliu išgyrimu kalbas savo draugo Bakunino taip vad. 
taikos kongrese Berne. Trečioj savo kalboje Bakuninas 
taip atsiliepė:

“Giliu yra musų persitikrinimu, kad netik krikš­
čionybė, bet religija visatinai ir visos religijos nesiduo­
da sutaikinti su morališkumu žmonijos. Jeigu iš tikro 
norime išsigelbėti, turime drąsiai, atvirai pakelti vėlu- 
ką žmonių maišto prieš dieviškąjį jungą. Taigi turėki 

me drąsą būti logiškais ir tikrais! Nesidrovėkime ap­
skelbti, kad būtybė dievo yra priešinga musų laimei; 
nesutinka su musų vertingumu, su išminčia, su mora­
liškumu, su liuosybe žmonių.

“Irar-gi ne! jeigu dievas yra, tai mano išmintis, 
nors butų didžiausia, mano valia, nors butų drūčiausia, 
niekuomi esti akyvaizdoje išminties ir valios dievo. 
Mano teisybė yra jam melas; mano valia tampa bega­
lybės, mano liuosybė maištu prieš jį. Jis ar aš; jeigu 
jis yra, aš turiu dingti.”

Maskoliai, nors ir norėtų girtiesi tokiais principais, 
įdaigintais juose per jų vadovus ir galviniuš, nebuvo 
išradėjais tų doktrinų. Atejizmas senas kaip žmonija. 
Komunistiškos teorijos žinomos buvo Graikijoje keliais 
amžiais prieš Kristų mythiškuose įstatymuose Minoso 
ir tt. Socializmas ėmė skleisties galop XVIII šimtme­
čio. Nihilizmą skelbė Proudhon ir daugelis kitų, kaip 
pirma jo taip ir paskiaus jo. Bet kuomi jie gali girties, 
jeigu tame garbės jieško? Taigi tuomi, kad kraštuti­
niuose mokymuose jokia tauta nepasistumė iki tokiam 
cynizmui, iki taip gyvuliškam begėdiškumui kaip jie. 
Su šėtonišku išdidumu pašėlimo negalima žemiaus nu- 
murdyti žmogų.' Bakuninas yra typu maskoliško ka- 
capo įsiveidyjančio sav, kad yra genijų, o dvasišką savo 
galybę panaudojančio tam tiktai, kad išteisinti pikta- 
darystą.

Rods Herzeną ir Bakuniną galima pavadinti tėvais 
naujagadyniško maskolių liberalizmo. Turi jie net di­
delius užpelnus savoj tėvynėje todėl, kad pirmi pradėjo 
atidengti gangriną, kuri ėda maskolių draugiją. Iš jų 
mokyklos išėjo laisvai manantiejie žmonės carate. Bet 
su nuomonėmis tų žmonių apie liuosybę joks padonasir 
tikrai liuesas žmogus nesutiks.

Pritaikymui savo polytiškų principų moskviški 
liberalistai atrado du mušeiviu ant didelės skalės. Vie­
nu buvo kazokas Stenka Riazin 17 me amž., o kitu Pu 
gačev galop 18 to amž. Abudu esti nihilistams idealais 
pamėgždžioti. Pirmas iš jų iškapojo bajoriją su šeimy­
noms, sudegino jų namus ir sunaikino agnia šalį pa- 
Volgiais ant ploto kelioliokos tūkstančių keturkampių 
mylių 1670 m. Aplink 200,000 ypatų krito po peiliais 
gaujų Riazino. Tas pats atsikartojo prie Katarinos II 
1773 m.; Pugačev milžinišką plotą žemės taip Dono, 
Volgos, Kainos, iki Uralo kalnų pavertė į plėnį. Ket- 
virtdalis milijono gyventojų žuvo toj skerdynėje, tarp 
baisiausiųjų kankynių.

Maskolių naujagadyniškas nihilizmas atėjo ad ab­
surdam. Platinami jų principai savo išdykime pervir 
šyjo visą, ką ligūsta vaidintuvė sutverti galėjo. “Nori 
me būti žmonėmis!”... tai buvo jų pradiniu ir vyriausiu 
obalsiu, ypačiai tuomet, kada žeminosi iki lygmalei pik­
čiausių žvėrių. Už idealą valdymo laikė anarchiją. Už 
įrankį į tą siekį—išsitarimą: “Žudykite, deginkite, 
bunta vokite!”. Tokia buvo nesiliaujanti programa skel-
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biama laikraščiuose: “Narodnaja Rasprava”, “Nabat”, 
“Vperiod” ir tt.

Taip suerzinta liaudis, atliuosuota nuo visų šeimy­
niškų ir draugiškų ryšių, turėjo “atbūdavo! naują visa- 
tiną žmonišką svietą”. Vienas iš vyriausių propagatorių 
nihilizmo carato černiševskij, autorius romano “Čto 
dielat’?”, išleisto aplink 1862 m., apskelbė tame veikale 
kaip ir encyklopediją ir kodeksą praktiškam pritaiky­
mui to mokslo, griežtai paduodamas visus įrankius įvy- 
kinimui jo principų. Ką tik gali pramanyti geiduliai, 
godumas ir sugyvelėjimas, viskas randasi tame veikale. 
Vyriausiu jo siekiu yra išravėjimas visų nuomuonių 
apie pareigas visuose prietikiuose gyvenimo ir visiškas 
išnaikinimas sąžinės. O augščiausiai stovi žemiausiai 
nupuolusios ypatos. Netikiausi cynikai yra kilčiausiais 
didvyriais.

Mandagumas, gėda, padorumas, atjautimas honoro, 
ypatos vertingumas priguli prie prietarų. Net phyziš- 
kas valyvumas yra prietaru; apsiprausimas nereikalin­
gas prasimanymas, o prausilas įrankiu senos, sugadin­
tos civilizacijos.

Apie 1870 m. nihilizmas paplito visuose be skirtu­
mo sluogsniuose moskviškos draugijos. Matė damas, 
prie augšeiausios aristokratijos prigulinčias, su gražiu 
išauklėjimu, tarpe draugijų susidedančių iš palaidžiau- 
sių šalininkų to naujo “pažangos” mokslo.

Prašali ui mas “prietarų” sunaikino visokius drau­
gijos pertvaras. “Laisva meilė” suteikė įžengą visiems 
ir visur. Matė molynas uždedant rankas ant galvos 
savų vaikų ir tariant: “Aš jus laiminu vardan Lassal­
les,’ (garsaus socialistiško raštininko).

1875 m. išėjo spaustuvėje “Robotniko” Genėvoje 
brošiūra, kuri apsklembdama nihilizmą, drauge naikina 
svarbą kožno individuališkumo, kaip kožną kitą guodą. 
“Kuopiškumas (zbiorovošč) nusveria visąką ir vi- 
samkame, nėsa ypatos ir ypatų systemos ar doktrinos 
veda i reakciją.” 1878 m. “Nabat”, išeinantis Genė­
voje, tą theoriją dar tolinus išplėtojo, tvirtindamas, kad 
“absoliuti lygybė sąnarių, prigulinčių į nihilistišką susi- 
vienyjimą ir stoka grow labiausiai prisidėję prie sumer- 
ninimo revoliucijiškų spėkų,”

Milžiniško svarumo tas nutarimas! Taigi matome, 
kad nihilizmas, pradėjęs nuo neapribotos liuosybės, už­
baigė neapribotu despotizmu. Įvesdinimas groso ėjo 
drauge su aklu ir neapribotu paklusnumu. Drauge 
priėmė ir paplatino principą, kad nėra jokio skirtumo 
užmušus žmogų ar užmušus musę. Kadangi bendram- 
jam reikalui (obščeje dielo) galima pašvęsti žmogų lyg 
musę, tai mirtis, ar labai) draugijos, iš savo užsigeidi- 
mo, ar pagal paliepimą, ar galinus kaip bausmė už ne­
paklusnumą ar vylių, tapė tiesiok lošimu.

Visa gi nihilistų diplomatija atsirėmė ant... mela­
gystės. Jeigu viskas, kas iki šiol buvo laikoma labu, 
pavirto į juokingumą kaipo prietarai, jeigu didžiausi 

užpelnai, karius ikišiol vadino dorybėmis, tapė išjuokti 
ir priskaityti prie prietarų, tai žinoma melas, ypač ten, 
kur ėjosi apie “viešą labą”, netik galėjo būti išteisina­
mas, bet dar įsakomas. Tokiu badu nihilistų komite­
tas, sulyg reikalo ar aplinkybių, ar solidarizavo su ypa- 
tomis, kurios atliko piktadarystą, jeigu toji nusisekė, 
ar užsigynė to solidariškumo, jeigu nenusisekė. Todėl 
persergėjimas carui ar augštesniems urėdininkams apie 
gresintį pavojų, ar užsakai apie neišvengtiną mirtį tar­
navo mitriam nukreipimui atydos. Taip pat deklaraci­
jos komiteto, nors iškilmingiausios, nereikalavo imamos 
būti už pareigą. Taip pat—po teisybei—elgiasi diplo­
matija juk ir geriausiai sutvarkytose viešpatystėse!

Taip patobulinta nihilistų organizacija išplėtojo 
milžinišką veiklumą ir energiją nuo 1878 m., kaip at­
rodo nesuskaitytini pasikėsinimai netik ant caro, bet ir 
medininkų kenkiančių laisvės reikalui, visose mažne 
provincijose moskviškos ciesorystės.

Nėra abejonės, kad nihilizmas yra kūdikiu socia­
lizmo, bet nesiriša tiesioginiu budu su revoliucijos šali- 
ninkyste. Galop viešpatavimo Aleksandro II moskviš- 
ka draugija, atvesta į desperaciją kassyk labiaus au­
gančiu despotizmu ir anarchija, sutvėrė daug revoliuci­
jiškų partijų su įvairiomis spalvomis. Tarp jų buvo 
net tokių, kurių siekiu nebuvo pilningas perversmas, 
bet tik apribavimas monarchiškos valdžios; kitos vėl 
ant pažiūros nesiskaitė revoliucijiškomis partijomis, bet 
turėjo dėmę patriotizmo, veikė atvirai ir darė daug 
trukšmo. Prie šitokių prigulėjo labiausiai partijosSlo- 
venophilų ir Panslavistų. Sąnariai įlaidžiųjų revoliu­
cijiškų partijų, reikalui esant, panaudojo nihilistus už 
įrankį pervesdinimui savų siekių. Nihilistai panaudojo 
Slovenophilus ir Panslavistus įrankiu išpildymui savų 
apsiėmimų. Kaip revoliucijonistai ir Slavenophilai su 
Panslavistais suvis nebuvo nihilistais, bet dar grasinda­
vo jiems. taip ir nihilistai suvis neprigulėjo nė prieįlai- 
džiųjų, nė prie slovėniškų utopistų; bet vieni kitus rė­
mė, ar sanžiuingai, ar be sanžinės, iki užsibaigė gailaus 
užmušimu caro.

Nihilizmas pagimdė dar kitas svarbias pasekmes. 
Nors kaipo politiškas susivienyjimas nesuteikė visų ter- 
roristiškų principų moskviškai draugijai, tečiaus po jo 
įtekme kaipo “naujos doktrinos” išsiauklėjo pilninga 
gentkartė jaunuomenės. Netik tini versi tatės, bet vidu­
rinės mokyklos, o net ir žemosios, persiėmė theoriją ni­
hilizmo, bet po prieglobstimi manomai pažangiųjų nuo­
monių. Kas jo principų nepripažino, buvo apšauktas 
atlikuoniu, obskurantu, nedraugu tolynžengos ir viso­
kios liuosybės. Pagelbon nihilizmui atėjo... pozitiviz- 
mas. Nihilistai viską suvesdami į pirmykštį būvį ne­
sirūpino mokslu; o pozitivizrnas priskaitydamas kožną 
veiklumą, smagenių ir nervų, jų didesniam ar mažes­
niam paerzinimui viską vėl atidėliojo ant materiališkų 
funkcijų. Tiedvi doktrini beveik be sąžinės pasidavė
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viena kitai rankas ir prisidėjo užmušti viską kas pado­
ru, kilta, kas įeina į sphėrą nepalytimų, neįžiuromų po 
mikroskopu jausmų, priskaitytų nuotosyk prie prie­
tarų.

Paveizdan, privesiu tik vieną faktą. 1878 m. sa­
vaitraštis, išeinantis Odesoje, Graždanin padavė išgales 
apie šitokį atsitikimą. Einant moksliškam ginčui, vie 
nas iš studentų universitatės, ažuot atsakymo gavo nuo 
savo draugo žandinį. Garbės teismas, perkratinėdamas 
tą reikalą, rado žąndinį esant teisingu ir patvirtino jį 
plojimu, pasiremdamas išvedžiojimais įžeidžiančioje, 
kurs atrodinėjo su didžiausiu cynizmu, kad jis iš savo 
punkto matymo turėjo tiesą atsakyti kitam žandiniu. O 
teistojai priskaitė jausmą įžeidos bereikalingam suerzi­
nimui nervų(JSo. 29-31). Teks argumentavimas nihilistų 
prilygsta sophizmui tankiai girdimam: “Kožnam valia 
turėti savo nuomonę”, arba “Galima jam atleisti, nes 
veikė sulyg savo persitikrinimo.” Taip tai taip; bet 
išmintingai suorganizuotoje draugijoje vieta 
kenksmingiems sophistams namuose patrakėlių. Juk 
ir Muravjevas Korikas Vilniuje smarkavo sulyg savo 
persitikrinimo!.

Taip reikia stipriai atskirti moksviškus revoliuci- 
jonistus nuo nihilistų ir nemaišyti vienų su kitais, bet 
taipgi reikia atkreipti atydą ant dviejų atskirų linkmių 
nihilizmo, tankiai nesirišaneių, beje: doktriuėriškąjį ir 
politiškąjį. Pirmas neišlaiko jokios kritikos, kitas gi 
iššauktas tapė dėlei negirdėto užsispyrimo despotybės.

Tėvu naujagadyniško demokratiško socializmo Vo­
kietijoje tapė Ferd. Lassallė. Sutvertojais nihilizmo 
buvo carai Mikalojus I ir Aleksandras II. Naujos the- 
orijos paplito iš užsienio per raštus Herzeno.

Nežinomas dejose žmonijos despotizmas moskviškos 
vyresnybės, drauge su nuožmumu, atvedė pirma žmones 
padoriai manančius prie numetimo gėdinančio jungo 
tinkamais įrankiais. Kad tos pastangos nesisekė, grie­
bėsi už galutinių įrankių. Gabaus pasigavo persitikri­
nimas, kad piktadarystas tegalima išnaikinti piktada- 
rystomis. Užmanymai draugijiškos reformos paprastai 
randa uoliausiais šalininkais jaunuomenėje. Valdžia 
nesirūpino platinimu tikro apšvietimo ir sveikų nuomo­
nių mokyklose ir augštesnėse mokslo įstaigose, bet darė 
viską, ką neišmintingas apjekimas despotizmo prasima­
nyti galėjo, kad suerzinus geidulius, ažuot juos sura­
minus nusileidimais sulyg dvasės amžiaus. Negana to. 
Siundė tyčia tamsią liaudį prieš studentus, o kada pa­
reidavo muštynės gatvėse, ateidavo kareivija. Taip 
traukėsi per keletą metų nuolatos visose universitatėse 
carato.

Studentai universitatės nužiūrėti prigulėjime prie 
užmušimo Kotlarevskio, vieno iš veikliausiųjų šnipų 
Kyjevoje, pasmerkti Siberijon, vežant juos per Moskvą, 
1878 m., tapė išduoti, policijai kurstant, kerštui liau­
dies, kuriai buvo įkalbėta, buk pamišo prieš carą už 

tai, kam ans atliuosavo valsčionius, o “nuo šlėktos sūnų 
atėmė žemę laban bėdinųjų.” Liaudis su pasiutimu 
puolėsi ant studentų; laidė akmenymis, rėkavo, kad 
leistų juos pakarti. Parengta kariumenė vos įstengė 
suirzusią gauja nutildyti.

Politika siundymo tamsios minios prieš studentus 
universitatės tapė paprastu ginklu vyresnybės pasekau 
čiais metais. Charkove po užmušimo gubernatoriaus 
kniaziaus Krapotkino, valdžiai prisiėjo panaudoti gink­
lus, kad apgintų uni versitatę nuo liaudies, norinčios 
suardyti murus ir sudeginti biblioteką. Paskui visur, 
akyse minios, studentas lyginosi nihilistui.

Po Solovjevo pasikėsinimo joks studentas universi­
tatės ar kitų moksliškų įstaigų, negalėjo pasirodyti ant 
gatvės be to, kad liaudis jo neįžeistų. Visatinai paplito 
tarp kaimiečių persiliudijimas, kad visi, kurie ko nors 
mokosi, tyko ant caro gyvasties. Visin’ rėkė, kad viso­
kias knygas reikia sudeginti, o visas mokyklas sulygini 
su žeme.

Žinoma, moskviškoje viešpatystėje be cenzu ros yra 
taip vad. “uždraustos kningos”. Esti jos universitačių 
bibliotekose, bet jų neduoda mokiniams pasiskaityti. 
Rods toks uždraudimas išrodo pasakišku, bet pildomas 
buvo labai aštriai. Charkove studentai gavę neprilankų 
atsakymą reikalaujant kningų. jiems reikalingų, įteikė 
prašymą rektoriui 14-26 gruodžio 1878 m. skųsdamiesi 
ant taip barbariško pasielgimo. Rektorius pildydamas 
įsakymą tik ministro, negalėjo jiems užganėdinti. Krū­
va studentų pasididino; gaujos pasipiktinusios jaunuo­
menės kreipėsi į globėją moksliškos aprubės, iš ten prie 
gubernatoriaus. Urėdininkai, į kūrins studentai siuntė 
deputacijas, nenorėjo jų priimti, ir kaip ans studentas 
Odessoje, kurs kaipo atsakymą moksliškame ginče drožė 
į žandą savam kollegai, taip šitie, ažuot išklausyti besi- 
skundžių mokytinių, pareikalavo policijos, kad pribūtų 
su kareivija. Urnai ulyčios prisipildė tūkstančiais žmo­
nių. Atsirado direktorius policijos vedinas 
kelias šimtines kazokų!... “Vardan įstatymų” reika­
lavo, kad mokiniai išsiskirstytų. Bet tie “įstatymai” 
buvo smailgalyje kazokiškų jėčių! “Tegul pirma prasi­
šalina policija su kazokais!”—atsiliepė studentai.

“Ar pasidrąsintų —rėkė redaktorius “Moskov.Vie- 
domosčių” — Charkovo studentai tolygiai atsiliepti Ang­
lijoje ar net Šiaurinėje Amerikoje, prastam policma- 
nui?” (No. 25, 1879).

Štai iškalbingos išgalės, atrodančios, kaip pati vy­
resnybė, drauge su savais laikraščiais, platino nihilizmą 
tar pe jaunuomenės. Vyresninkas laikraščio, turinčio 
daugiausiai abonentų carate, taip žiurėjo į tą reikalą. 
Nepasakė: ar drįstų kokia-nors kita valdžia, nors lau- 
kiniausioje viešpatystėje, apsupti kariumene beginklius 
mokytinius, prašančius knygų? Bet peikia studentus 
už “nepaklusnumą”, už “maištą”, ir nurodo ant kazo­
kiškų jėčių kaipo ant įstatymų!
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Dennis Hird, M. A.

Evoliucijos Mokslas 
Pa vei ksluose.

PERSKYRIMAS II.

Sulygintine anatomija.
(Tąsa).

Fig. 55 atydus studentas prilyginimą gali dar to- 
liaus vykinti. Nėra net reikalo žinoti vardus skvetų 
(lobus), raukšlių ir plyšių. Skaitmens ir literos atsi­
neša prie tų pačių dalių, ir su jų pagelba dalis galime 
atžinti. Įvairus išsiplėtojimo laipsniai ir vis didyn ei­
nantis panėšumas į žmogaus smagenis, iš tiesų, sminga 
akin. Labiausiai pastebėjimo verta esti buitis, kad 
žmogiškojo gemalo (foetalės) smageuįs panėši Į smagenis 
žemesnės beždžionių šeimynos.

ūgį smageniu. Paveiksle I mes matome, kad nugarkau- 
linių smageniu virvė, kuri traukiasi beveik išilgai visą 
kūną, išsipučia viršugalyje, kaip kad pas ascidijas ir 
pas amphioxu (žr. Fig. 104 ir 105, Dalyje I).

Fig. 55. Išsivingiavimai smageniu beždžionėlių, beždžionių 
ir žmogaus. A, midas (marmozetė); B, callitrix (voverinė bež­
džionė); makakė; D, žmogaus gemalas (7 mėnesių); E, žmogaus 
gemalas (3 mėnesių); F, lemura; G, cėbus: H, čimpanzė; I, 
užaugęs žmogus.

Šitoji sulygintine serija (Fig. 56) smageniu parodo 
pažangų susitvarkymą ir padidėjimą smageniu visati- 
nai, ir cerebrumo bei cerebellumo ypatingai.

Labiausia reikia įsidėmėti No. I, smagenis žuvies. 
Ten mes matome penkis apvalainus šmotus; du po kai­
rei—tai cerebrinės hemispheres, su ilgomis iškišomis da- 
lymis. Šitos dalys—tai olfaktoriniai lobai, organai 
uoslės.

Du šmotu viduryje—tai optiškieji lobai, sujungti 
su akymis. Be šito sujungimo mes negalėtume matyti.

Vienas gi šmotas po dešinei, cft, tai cerebellum arba 
pakaušinės smagens.

Šitie penki šmotai, iš kurių susideda smagens augš- 
tesniųjų žuvių, suteikia mums įstabią pamoką, betyri­
nėjant smagenų plėtojimąsi, kaip pamatysime.

Šitas smageniu serijas reikia ištirti; ir reikia patė- 
myti, kad vienoms dalims gerokai dydint, kitos mažyn 
eina, kaip skvėtai (lobai) uostymo.

Fig. 58, kuri parodo šitus tris ankstybus laipsnius 
vištos smageniu, labai palengvina suprasti pradžią ir

Fig. 56. Sulygintine serija smageniu. Linija A paduoda 
regini iš šono; linija B paduoda regini iš viršaus. I, žuvis; II, 
reptillus; III, paukštis; IV, žindžius; V, žmogus. Mažosios lite­
ros pažymi tą pačią dali kiekviename piešinyje; m, medulla; cb, 
cerebellum; op, optiški skvernai; cr, cerebrum; oi, olfaktoriniai 
skvetai. (Sulyg Romanes).

Fig. 57. Ideale perpjova per penkis laipsnius, parodytus 
pereitoje figūroje. Mažosios literos pažymi tas pačias dalis 
kaip ir pereitoje figūroje.
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Paveiksle II ji ima dalintiesi į tris apvalainus šmo­
tus, tai yra nuolatinis laipsnis tūlų žemesniųjų žuvių.

Paveiksle III randame jau penketą tų mažų atdalų, 
kaip kad tik-ką esame matę pas augštesnes žuvis.

Fig. 58. Tris embryonaliai vištukai trijuose paeiliniuose 
laipsniuose išsiplėtojimo, žiūrint iš užpakalio, padidinti apie 20 
sykiu. I, smagenis tik prasta pašlaitė (hb). Smageninė vagutė 
dar plačiai atdara nuo x; labai padidinta užpakalyje pas z. II, 
smagenis padalintos in tris puslaites: x, priešakinės smagenis; 
m, vidurinės smagenis; h, užpakalinės smagenis. III, smagenis 
padalintos in penkias puslaites: v, priešakinės smagenis. z, tar­
pinės; m, vidurinės; h, užpakalinės; n, posmagenis; o, optiškos 
puslaitės.

Fig. 59. Smagenis embryonalio viščiuko. I, 8 dienu; II, 
16 dienu; III, 20 dienu. Literos tos pačios visuose —O, olfakto- 
riniai skvetai; A, smageniu hemispheres; B, thalamus opticus; C, 
corpora bigemina (optiškieji skvernai); D, cerebellum; E, ket­
virta kamaraitė (ventriculum); F, nugarkaulinė virvė.

Įstabu, kad vištos smageus plėtojasi laipsniais, ku­
riuos perbėga ascidija, amphioxus, ir žemesnėsės bei 
augštesuėsės žuvys.

Dar įstabiaus, kad toks esti plėtojimasis smageniu 
nuo prasčiausiųjų žuvių iki žmogui! Tokia tai prasta

yra pradžia ano organo, kuriame pasidaro skaisti išmin­
tis ir žėrinti vaidintuvė žmogaus.

Fig. 59 mes matome išsiplėtojimą vištos smageniu 
daug tolinus. Sulyginimas šitų figūrų su paveikslais i 
ir II Fig. 56 yra labai pamokinantis.

Nežiūrint į aiškų atrodymą laipsniško plėtojimosi 
smageniu, ir į slegiantį skaičių supuolimo punktų tarp 
smageniu žmogaus ir smageniu augštesuėsės beždžionės, 
daugelis išsitarė: “Tai yra tik išlaukinis panėšumas. 
Perpjauk jas, ir surasi labai svarbius punktus skirtu­
mo.“ Tad Huxley pjaustė smagenis beždžionių, kad 
pažiurėjus. Fig. 60 suteikia mums rezultatą.

Fig. 60. Cerebralės hemispheres žmogaus irč mpanzės per­
pjautos. a, užpakalinis skvetas; b, šalinė kamaraitė (ventricu­
lum); c, užpakalinis cornu; x, hippocampus major.

Rūsčiai buvo skelbiama sumanių anatomistų, kad 
beždžionė neturinti užpakalinio skveto (lobo) («), ai-už­
pakalinio cornu (rago) (c), ar mažos iškilos dugne už­
pakalinio rago, vadinamo hippocampus minor (;c).

Huxley rado juos visus, kaip matyti gali jeib kas. 
Dar daugiaus, jis rado tai esant pastoviausiomis daly- 
mis beždžionės smageniu, ir visuomet toje pačioje pozi­
cijoje kaip žmogaus smagenyse.

Bet kada jis tai buvo radęs ir parodęs, tūli žmonės 
nesiliovė šnekėję, kad jų ten nesą!

Jokis mokslininkas neužginčyja, kad žmogaus sma- 
genįs esti augštesnes struktūros ir labai skiriasi nuo 
smageniu beždžionės; vis gi anie kilti žodžiai Huxley’o 
po šiai dienai pasilieka tikri: “Todėl, kas kišasi smage­
niu, aišku yra, kad žmogus skiriasi mažiaus nuo Šim­
panzės ar orango negu šitie nuo kitų beždžionių, ir kad 
skirtumas tarpsmageniu čimpanzės ir žmogaus beveik 
nepažymus, sulyginant su skirtumu tarp smageniu čim­
panzės irsmageniu lemuros.“
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Ger yra atsiminti, kad srnagenįs—tai svarbiausias 
organas žmogaus; bet dar geriaus yra atsiminti, kad tos 
pačios srnagenįs atrodo be paabejojimo, jog beždžionės 
ir žmogus priguli prie vienos šeimynos.

Kalbėdamas apie beždžiones ir žmogų, prof. Roma­
nes pasakė: “Nėra kaulo, raumens, nervo ar sudyno 
šiek tiek svarbaus pas vieną, kurio neužtiktum pas ki­
tą. Tad-gi yra šimtai tūkstančių paveizdų supuolimo 
išgalėse, o nėra jokių paveizdų papriešinimo, jeigu atsi­
žvelgsime i pradmenas. Visa kūno struktūra pas žmo­
gų yra tikra anatom iškaja kopija struktūros, km ią ran­
dame pas beždžiones.“

Tinkamai užbaigsime šitą prielygą smagenių, pa­
duodami prof. Ray Lankesterio originalę photographiją 
viršugalvio kaukuolių (Fig. 61). Po kairei yra kaukuolė 
čimpanzės, viduryje—kaukuolė beždžionžmogio (Pithe- 
c.inthropo, atrasto Javoje), po dešinei—kaukuolė da­
bartinio žmogaus.

Fig. 61 Sulyginimas viišugalvio kaukuoliu.

“Linija, pertraukta nuo vietos taip antakiu, int pa­
kaušio iškilą, parodo, kiek lėkštesnis kaukuolės man 
niuo (dalis augščiaus linijos) pas beždžionę negu pas 
žmogų, ir kad Javos kaukuolė beveik taip lėkšta yra 
kaip kaukuolė beždžionės.“

Užbaigsime šitą perskyrimą dviem ar trymis pa 
veizdomis bent kiek lengvesnių dalykų, tuom-gi nema- 
žiaus įdomiu,.

Kuoduotasai paukštis (Fig. 62) neišrodo labai ste­
bėtinu, o jis yra vienu iš įstabiausiųjų tvarinių ant.svie­
to. Tasai pagarsėjęs phazanas turi savo gimtinę Ama­
zones upės lankose. Jis paprastai lankosi paliose, už­
lajose, paupiuose, kur tirštai auga nedideli medžiai ar 
krūmynai. Seniejie dvokia aštriu suplėkusiu kvapsniu, 
ir todėl paukštis esti vadinamas “smirdančiuoju pha- 
zanu.“

Visa h istorija ir struktūra šito paukščio buvo uo 
liaus tyrinėjama negu jeib kokio žmogaus. Pažvelgki- 
me į Fig. 63 labiaus negu su guodone. Pycraft, didis 
žinovas paukščių, sako: “Sparne šito paukštyčio mes 
turime apreiškimą gilaus svarbumo, nėsa, kaip man 
rodosi, perjį mes įgyjame žvilgsnį į phylogeniją, netik 

jo artimiausiųjų sėbrų (Gallinae), paprastųjų naminių 
paukščių, bet į phylogeniją bene visos paukščių klasės.”

Fig. 62. Smirdantysis phazanas (Opisthocomus cristatus), 
taipgi vadinamas Hoatzin.

Tasai paukštis gyvena ant medžių, ir tik labai retai 
—begu kuomet-nors—nusileidžia ant žemės. Jaunikliai 
mato ir plaukioja, kaip tik išrieda iš kiaušio. Stebėti­
nas dalykas tarne, kad jaunas paukštelis sparnais prisi- 
gelbsti kopinėdamas po medžius, nėsa jis nestovi lizde, 
iki gali lėkti. Jaunas paukštis turi dideles kojas, tinka­
mas griebimui. Jis panaudoja savo snapą lyginai kaip 
papūga, kad prisigelbėtų kopinėti: bet kada tas jaunas 
paukštelis kopia, jis kopiasu keturiomis kojomis, nėsa jis 
turi tu dideliu nagu (pažymėtu I ir II, Fig. 63) savame 
sparne, ir su pagelba šitų nagų jauniklis paukštis kopia 
keturpėsčias. Mes galime vadinti jį keturkojų. Cou- 
vier’o žodis įvvko: jis mokino, kad paukščiai esą iš tiesų 
keturkojai gyvūnai.

Nagi, paukščiui augant, nagai prapuola; jis gauna 
savo pilnus sparnus ir lekia kaip pilnai suaugęs paukš­
tis. fojė paveizdoje turime tą užsiganėdinimą, kad 
mes nereikalaujame šnekėti apie dalykus po mikrosko­
pu, kurių dauguma žmonių negali pamatyti niekados, 
nė gi nurodinėti ant tūlų stebuklų uolynuose, kurie gy­
veno milijonais metų atgalios. Ne! čia turime gyvą 
daigtą iš Amerikos girių, matytą gyvų liudytojų, tyri­
nėtą veik kiekvieno, pirmą vietą moksle užimančio, zo­
ologo, o pradedantį, kaip atrodyta tapo, savo gyvatą 
šituo gramėzdišku keturiakoju budri, ir bėgyje keletos 
savaičių pavirstantį į paukštį!

Foto, kaip mokinys perprato visatinus evoliucijos 
dėsnius, mažai methodų esti geresnių, kaip paėmus ko- 
kį-nors organą—akį, ar ausį, ar smagenis—ištirti visą
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jo historiją, taip gyvūnų ir žmogaus embryologijoje. 
Neapsieitum čia be sunkaus darbo, bet užtai tikrai pa­
matuotum evoliucijos doktriną.

a.

b

Fig. 63. Sparnas jauno Hoatzino ir paprasto naminio paukščio.
a) Dešinysis sparnas jaunutėlio Opisthocomus cristatus, 

žiūrint nuo papilvės, ir parodant, kaip 2-sai digitus(II) pasidaro 
anąpus ala membrana (P. m.), ir kad išsiplėtojimas remiges’ū 
8-10 pasiliovęs yra, idant nekliudytu laisvės ilgojo piršto laipio­
jant ar kopiant.

b) Dešinysis sparnas paprasto jauno vištuke (Gailus ban- 
kiva), giminingo su Opisthocomus’u. Dėlei pamainymo laipio­
jimo medžiais in vaikščiojimą ant žemės, manus palengva eina 
trumpyn Tiktai pollex tepasilaiko nagą. Antrasai digitus 
išsikiša anąpus ala membrana, o išsiplėtojimas tolimiausiuju 
remiges’u tebėra sustabdytas.

Kita methoda, daug lengvesnė, tai—rinkimas kele­
tas nuostebių paveizdų, kaip štai trįs pirštai gemalo 
kojos (Fig. 86), sparnas jauniklio “smirdančiojo pha- 
zano“ (Fig. 63), šukos ant paukščio kojos (Fig. 64). 
Šitą pastarąjį stebuklą užtinkame išsiplėtojus ant kojų 
paprastos daržininės pelėdos, tikučio ar lėlio, ir čaplės 
ir baublių veislės.

Fig. 64 turime: koją naktinės čaplės; II koją tiku­
čio.

Daugelį thėorijų prasimanyta, kad supaisėjus, kam 
šukos esti ant nago; bet, kadangi visi tie paukščiai esti 
labai utėlingi, bene jos atsirado ten, kad “apvalius 
plunksnas nuo parazitų.”

(T. b.)

Zigmas Vitkauskas.

Iš Mikroorganizmu
Srities ‘

Taip vadinamame organiškame pasaulyje veik visur 
kur apsireiškia gyvybė. Tūli gyvūnai yra dideli, riau­
moja po žemę. Kai kurie iš jų yra mums naudingi, 
mes juos panaudojame darbo atlikimui, kiti beverčiai, 
o da tūli net blėdingi. Toliau eidami gyvūnijos karali- 
jon dar sutinkame paukščius, vabždžius, vabalėlius ir 
dar tokius mažyčius sutvėrimėlius, kuriuos plika akimi 
vos vos galima matyti. Kaip žingeidus, keisti ir ypa­
tingi didžiuliai gyvūnai, taip stebėtini ir žingeidus ma- 
žesniejie, kuriuos savo akimis matome. Bet reikia ne­
užmiršti, kadfyra tokių sutvėrimėlių, kurių jokiu budu 
akimi negalima matyti. Tuos sutvėrimėlius, kurių 
akimis nematome, paprastai vadina mikroorganizmais. 
Aplamai čia ir bandysiu papasakoti apie mažiausius 
mokroorganizmus arba bakterijas.

Visi mikroorganizmai arba bakterijos yra labai ma­
žos ir tik su gero mikroskopo pagelba tegalima jas ma­
tyti. Kaip didesnieji gyvūnai esti įvairus, skirtingi, 
taip lygiai ir pas bakterijas nestokuoja to keisto įvairu­
mo bei skirtumo. Bakterijos skiriasi savo išvaizda, for­
ma ir da kitomis ypatybėmis. Prie to reikia pridėti, 
kad jos skiriasi vienos kitų gyvenimu ir darbais. Pir- 
mpn vieton imsiu bakterijų formas ir išveizdas.

BAKTERIJŲ FORMOS. Aplamai visos bakterijos 
yra padalintos į tris skyrius. Pirmojo skyriaus bakte­
rijos visos apskritos, rundinos. Jas mokslininkai-bak-
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teriologai vadina cocci (kokki). Prie šių organizmų 
priguli triperio žadintojai, rožės žadintojai, pūlių užde­
gimo bakterijos ir daugybė kitų. Jų mažumą beveik 
negalima apibudinti. Tūlos iš jų gyvena poromis ir jas 
tad vadina diplokokkais. Kitos vėl apsireiškia vienoje 
eilėje, taip sakant, sudaro į retežį panašų tvarinį. Šias 
bakterijas vadina streptokokkais (streptococcus'). Po mi­
kroskopu jos taip išrodo, kaip mažyčių spilkučių galve­
lės. Šios bakterijos yra rožės žadintojos. Toliau prie 

.apskritų formų priklauso tetradkokkus (tetradcoccus). 
Jos gyvuoja po keturias krūvon, ką ir pats užvardini- 
mas reiškia. Pagalios randasi ii- tokių organizmų, ku­
rie egzistuoja kekėmis, panašiomis į vynvuogių kekes. 
Pastaruosius vadina staphylokokkais (staphylococcus). Prie 
šių bakterijų priklauso visos tos, kurios žaizdoje paga­
mina polius.

Aplamai, tiek tegalima prabilti apie rundiuas, į 
kamuolėlius panašias bakterijas. Beabejo, čia da nieko 
nepapasakojau apie jų gyvenimą, maitinimąsi, veikimą 
ir tulus kitus mažmožius. Tečiau, ilgainiui, rasi ir apie 
tai prasitarsiu žodį-antrą. Tai tiek apis rundiuas, arba 
apvalas bakterijas.

Antrąjį svarbų bakterijų skyrių mokslininkai ba- 
ciiliais arba lazdelėmis vadina. Iš pastarųjų randasi 
tokių smulkių, kad ii- su gero mikroskopo pagelba sun­
ku įžiūrėti, kad jos yra pailgos. Tūlos, antrą pusę ver­
tus, yra gerokai ilgos ir su gero mikroskopo pagelba 
visai nekėblu jas matyti. Iš smulkiųjų lazdelinių bak­
terijų tarpo reikia paminėti bacillus prodiyiosus. Nors 
žodis prodiyiosus reiškia nepaprastai didelį, bet čia kaip 
tik atžagarai, bakterijos nepaprastai mažos. Katilius 
tetanus yra nepaprastas sutvėrimėlis. Šioji bakterija 
išrodo lygiai, kaip policmano buoželė. Vienas galas yra 
smailesnis, ir toliau eina storyn, kol užsibaigia buoželė. 
Šias bakterijas kitą kartą ir vadina buoželėmis. Tuber- 
kolozies ir šiltinės žadintojai priguli prie pastarojo bak­
terijų skyriaus. Difterijos lazdelės arba baciliai yra 
gerokai ilgi ir dailiai atrodo.

Da reikia neužmiršti ir vingiuotų organizmų, spi- 
rilliais (spirillum) vadinamų. Pastarosios veik panašios 
į bacillias, tik tame skirtumas, kad jos vingiuotos, įva- 
jos. Prie spirillių reikia priskaityti azijatiškoji gera­
širdė tetutė—cholera. Pastaroji yra žymiausi spiriliinių 
organizmėlių ligų žadintoja. Be abejo, kiekvienas esame 
šį bei tą girdėję apie cholerą. Tad nėra daug ko čia pa­
sakoti.

Prie visko da reikia pažymėti, kad tūlos bakterijos 
turi plaukelius, kuriuos pavartoja plaukiojimui, slan­
kiojimui iš vietos į vietą. Šiuos plaukelius mokslinin­
kai užvardino flayellomis (flagellae). Tūlos bakterijos 
turi tik po vieną plaukelį viename gale; antros turi po 
vieną plaukelį iš abiejų galų; trečios turi po tris-keturis 
plonutyčius plaukelius iš vieno galo, o nieko antrame 
gale, tūlos apsukui plaukeliais apaugusios. Visos bak­

terijos, visi mažutyčiai organizmėliai panaudoja čia api­
budintus plaukelius tam pačiam tikslui, būtent plau­
kiojimui, landžiojimui iš vietos vieton. Neprošalį ir tai 
pabriežti, kad tūlų bakterijų plaukeliai yra daug ilgesni 
už pačias bakterijas. Aplamai, kuomet galima bakteri­
jas ugnies kaitra užmušti, atsakančiais, tam pagamin­
tais dažais nudažyti ir prilypinti prie tam tinkamų 
stiklinių lentelių. Paskui šias lenteles padeda po mi­
kroskopu ir studijuoja, egzaminuoja bakterijas. Gi, 
antrą pusę vertus, bakterijos plaukeliai sunku ir keblu 
panašiai nudažyti, nes jie yra toki plonučiukai, toki 
silpnučiukai, kad, rods, dar nei nedasilytėjai, o jau, 
žiūrėk, nulūžo, į dulkeles sutrupėjo, subįrėjo. Keblu 
tad ne tik mokiniams, bet lygiai ii- prityrusiems moky­
tojams, šias flagellas nudažyti ir per mikroskopą matyt. 
Vienok, padėjus visus keblumus šalin, profesoriai nu­
dažo jas ii- mikroskopiškai ištyrinėja, išegzaminuoja.

Sti ukai, tiek tegalima pasakyti apie bakterijų iš­
laukinę formą, struktūrą, žodžiu, apie jųjų išvaizdą. 
Galop prieinama ir prie paklausos: prie ko reikia bak­
terijas priskirti, prie vien narvelinių gyvūnėlių, ar prie 
augmenų? Nūdien ši nėra baisiai supinta, surazgyta 
paklausa. Galima ją greitai ir tiesioginiai atsakyti. 
Tečiau, didesnio žingeidumo dėlei, reik į problemą kibti 
iš historiškos pusės.

BAKTERIJŲ PRISKAITYMAS. Žiloje senovėje 
žmonės netikėjo, kad bakterijos yra visokių ligų prie- 
žastįs. Poteisybei, jie nežinojo, kad yra, egzistuoja ko­
kios ten vodingos ir naudingos bakterijos. Tik Antanas 
Loewenhock, kuris gyveno nuo 1632-1723 m., pirmas 
padirbo mikroskopą ir, 1675 m., pirmą syk pradėjo ty­
rinėti lietaus vandenį. Jis pamatė jame mažutyčius, 
judančius, raudinus gyvūnėlius. Loewenhock’as manė, 
kad šie gyvi, judanti kamuolėliai yra paprasčiausi, vien- 
celiniai gyvulėliai. O reik pripažinti, kad turėjo ir pa­
matą tokiam savo manymui. Dar prieš Kristaus gimi­
mą Graikijos šviesaus proto vyrai, genijaliai philoso- 
phai, Demokritas. Platonas, o toliau Aristotelis pervis 
daugiausiai išdėstinėjo ir priparodinėjo, kad visas pa­
saulis susideda iš smulkutyčių dulkelių, kurios nėra 
dalinamos ir matomos. Šias dulkeles graikų moksli­
ninkai ir philosophai pavadino atomais. Ilgainiui 
tūli svarbesnieji Romėnų mokslininkai tikėjo į atominį 
pasaulį. Galop Romos imperijai žuvus germanų ir ki­
tose šiaurinių žmonių bangose, Kristaus mokslui prasi 
platinus po dabartinę Italiją ir vakarinę Europą, gam 
tamokslis, tos skaidrios Atėniečių ir Romėnų philoso- 
phijinės mintįs tapo užslopintos ir iš pačių šaknių iš­
rautos, išnaikintos...

Dabar Vakarinėje Europoje prasidėjo proto tamsa, 
taip vadinamieji tamsieji amžiai. Visi žmonės tikėjo, 
vienu ar kitu budo, į Kristaus mokslą, kaipo į pradžios 
ir pabaigos tašką. Šis amžius, nors nemalonu kalbėti 
apie katalikų nedorybes, pirmiausiai pasižymėjo Kry
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žiaus karėmis. Jas kontroliavo Romos krikščioniškoji 
dvasiška valdžia. Karės virte virė, kunkuliavo nuo 
1096 iki 1271 metų. Apie visas jų baisenybes ir nuož­
mumus čia lyg ir ne vieta pasakoti. Toliau turime įsi 
tėmyti, kad šie patįs kryžuočiai. tais pačiais tikslais ir 
tuo pačiu pasišventimu, patraukė į Lietuvos kraštą Lie­
tuvių terotų. Jie vargino mus prabočius, be pasigailė 
jimo ir vardan dailiai skambančiosios krikščioniškosios 
artimo meilės, engė ir baisiausiai žudė stabmeldžius lie­
tuvius. Galop Vytautas Didysis, Lietuvos kunigaikš­
tis, 1410 m., ties Žalgiriu, galutinai sutrynė geležiniam 
zokonui galvą, išliuosavo Lietuvą ir Lenkiją nuo to be- 
sąžiniško priešo. Prie šių visų baisenybių turime dar 
pridėti hugenotų, jezujitų persekiojimus, Baltramiejaus 
naktį, kurioje be gailesio tapo sutrempta, išžudyta 60,- 
000 senų ir jaunų, vaikų ir motinų. O gi liuteronų 
persekiojimai, o gi inkvizicijos baisenybės, o gi trisde­
šimties metų tikėjimiška Vokietijoje karė, kuri sulaikė 
visą Vokietijos progresą ant šimto metų. Vis tai tam­
siojo amžiaus tikėjimiškų fanatikų, artimo meile apsi­
šarvavusių tikinčių darbeliai.

Tokiame žmonių sumišime, subruzdime apie tyrąjį 
mokslą, apie philozophiškas Graikų ir Romėnų mintis 
nebuvo galima nė prasižioti. Tik ilgainiui francuzų phi- 
lozophas. Descartes atnaujino graikų philosophų mintis. 
Jis apie 1630 m. sakė, buk viskas 'juda, visas pasaulis lekia 
vesulos keliu. Siame judėjime, šioje atomų vėsuloje-su- 
kuryje, mokslininkai manė, ir tuno gyvybės pradžia. 
Šiais Deskartes išvedimais ir philosophija Loewenhock 
tapo galutinai užburtas, užžavėtas. Jis pirmas padarė 
mikroskopą, jis pirmas surado mažutyčius gyvūnėlius 
vandenyje. Be to, Loewen hock ’as dar tyrinėjo valgo­
mus daigtus, pelkių vandenis, pūvančią medžiagą. Jis 
visur rado tuos keistus, visokių formų gyvūnėlius. Loe­
wenhock’as padarė bandymus ir žmogaus burnoje. Čia 
irgi atrado daugybę mažutyčių gyvūnėlių.

Loewenhock’as visus mikroskopiškus organizmus 
vadino gyvūnėliais. Danijos mokslininkas Mueller’is ir 
Vokietijos Ehrenberg’as paskirstė mikroskopiškus gyvū­
nėlius į skyrius. Vienok reik patėmyti, kad juodu abu 
neatskyrė bakterijų nuo viencėlinių gyvūnėlių. Tik 
mokslininkas Perty tvirtino, jog mažutyčiai sutvėrimė­
liai, rasi, iš dalies, priguli prie gyvūnų ar augmenų rų- 
šies. Šis visas mikroskopiškas darbas tęsėsi toliau ir 
laukė mokslo genijų, kuriejie turėjo jį atsakančiai su­
tvarkyti .

Devynioliktas šimtmetis patiekė pasauliui ir tokių 
garbingų mokslininkų, kurie pramynė aiškų bakterio­
logijos mokslui kelią. Tarp kitų žymių mokslinininkų 
ir bakterijų tyrinėtojų bei jų tvarkytojų norisi pinnon 
vieton išvardyti du vokiečiu, vieną prancūzą ir vieną 
anglą, būtent: Ferdinandą Cohn’ą, Robertą Koch’ą, Lou- 
isą Pdsteur’ą ir lordą Listerį. Šie mokslininkai surado, 
kad bakterijos yra tai mažiausi ir paprasčiausi augalai, 

prigulintieji prie dumblių ir grybų rųšies. Ypač daug 
bakterijų priguli prie grybų rųšies (Fungi'). Pagalios 
išmokome, kad bakterijos nėra tai viennarveliniai gyvu­
lėliai, bet yra tai viencėliniai augmenėliniai. Šios nuo­
monės laikosi visi nūdien svarbesnieji mokslininkai- 
bakteriologai. Be abejo, kaip ii’ visur, čia ir gi nesto- 
kuoja tokių, kurie tvirtina, kad bakterijos, tai mažuty­
čiai, patįs smulkiausieji gyvūnėliai. Tečiau tokios jų 
pastabos niekas neklauso.

BAKTERIJŲ GYVENIMAS. Žiūrint į tai, iš kur 
bakterijos ima sau maisto, kuojos maitinas, galima jas 
tad padalinti į du skyrių, būtent į saprophytus ir parazi­
tus. Pirmosios bakterijos užsilaiko ir minta gendančia 
organiška medžiaga. Jos yra labai naudingos ir pagei­
daujamos. Be j ii, suprantama, niekas negalėtų puti. 
Tik apsistokime ant valandžiukės, įsitėmykime, įsivaiz­
dinkime, jei visi mirusieji organiški kūnai neputų, kas 
iš to butų? Tiesiog gyventi nebūt galima. Saprophy- 
tiškos bakterijos sunaikina mirusiuosius organiškus 
kimus, išskirsto juos ir paverčia smiltimis. Žodžiu, 
kūnas yra kilęs iš žemės, saprophytai jį vėl žemėn pa­
verčia. Šios bakterijos, berods aišku, veisiasi, auga ir 
bujoja tik raistuose, pelkėse, šukšlynuose, dvokėnose ir 
kitose panašiose vietose. Tečiau, galop, svarbu tai įsi- 
tėmyti, kad jos nėra mums kenksmingos. Naikindamos 
išmetąs, netinkamą, negyvą medžiagą, be abejo, mes 
suprantame, kad jos atlieka labai naudingą ir vertą 
darbą. Be jų ūkininkas negalėtų žemę įtręšti ir išpu­
renti; be jų visokia organiška medžiaga valkiotus per- 
mėnesius, metus ir niekaip negalėtų supūti, jokiu budu 
žmonės nuo jos neatsikratytų.

Pagalios reikia neapleisti ir antrojo, negeistinojo 
bakterijų skyriaus, būtent parazitų Visi parazitai gy­
vena ant gyvų arba gyvūne organiškuose kūnuose. Jie 
visi maitinasi tuo kimu, naikindami jį. Taigi, trumpai 
kalbant, prie parazitų priguli visi tie mikroorganizmai, 
kurie pagamina įvairias ligas. Tūlos iš pastarųjų bak­
terijų pastebėtinai greitai susargina kūną savaisiais 
nuodais arba toksinu. Prie pastarųjų reikia priskaityt 
cholera, difterija, typhus. Jeib pasekmingai išlikti iš 
ligos, jeib pasveikti, reikia bakterijų toxiną neutrali­
zuoti antitoxinu. Įvairus vaistai šį darbą atlieka. Vėl 
kitos bakterijos, kitoki parazitai iš karto nepastebėti 
nai ėda, graužia, naikina gįsleles ir podraug griauna 
visą rumą-kuną. Tuberkulozis arba paprastai vadina­
moji džiova, geriausiai ii', galima sakyti, speciališkai 
atlieka šį darbą.

Kuomet nuo šiaip įvairių ligų vartojame įvairius, 
tam tyčia pritaikytus, vaistus, nuo tuberkulozies, rei­
kia pastebėti, veik nėra jokių vaistų. Be abejo, džiova 
sergantieji naudoja taip vadinamą tuberkuliną, kreosoto 
piliules ir tulus kitus vaistus, tečiau jie mažai arba ir 
visai nieko negelbsti. Geriausia nuo šios ligos vaistas, 
tai tyras oras, tinkamas valgis, atsakantis pailsis, t y-
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lus, ramus, be jokių audrų, susikrimtimų ir rupesnių 
gyvenimas. Tūli žmonės mano, jei turi tuberkulozį, 
tai, girdi, nėra vilties atsikratymui nuo šios baisios 
ligos. Tečiau tai klaidingas ir blėdingas manymas. 
Kiekvienus tuberkulozimi apimtas žmogus, kurio tik 
tuberkuliniai bacilliai nėra labai užsisenėję, atsakančiai 
gyvendamas, rūpestingai save prižiūrėdamas, visuomet 
gali tapti sveiku. Šiuo budu šimtai ir tūkstančiai žmo­
nių pagyja. Suėmę visus žmones krūvon atrasime, kad 
darbininkui daug sunkiau išsisukti iš šios ligos. Tam 
galima pastebėti net kelias priežastis. Pirma, darbinin­
kai, kaipo taisyklė, ar tai per savo apsileidimą, ar tai 
aplinkybių prispirti, labai nesanitariškai ir nehygiėniš- 
kai gyvena. Teisybę pasakius, darbininkams, imant 
visą šią luomą krūvon, stoka mokslo, aplamo apsišvie­
timo, todėl ligos tankiau tarp jų randa atsakančią vei­
kimui dirvą. Jeigu darbininkai daugiau nusimanytų 
apie sveikatingumą, jie ir prastas, veik gyvenimui ne­
tinkamas bakūžėles galėtų švariau užlaikyti. Antra, 
tai darbavietės. Sunku Amerikoje rasti dirbtuvę, kuri 
butų tinkamai išvėdinta, kur nestokuotų langų ir tyro 
oro. Taip pat reikia neužmiršti, kad jos visos neliuosos 
nuo dulkių, šukšlių, rudžių, pelėsių ir kitokių nešvary- 
bių, kuriose auga bakterijos ir kur užsikrečia darbinin­
kai ligų perais Tūlas Amerikos veikėjas ir rašytojas 
parašė Popular Science Monthly'je už balandžio mėn. žin- 
geidų straipsnį apie Amerikos dirbtuves ir darbininkų 
sveikatą. Čia jis aiškiai išdėstė ir priparodė, kad Ame­
rikos piniguočių dirbtuvės nėra atsakančiai užlaikomos. 
Joms veik visoms stoka tyro oro ir atsakančio švarumo. 
Pasak šio rašytojo, Europoje, girdi, to nėra. Ten val­
džios kontroliuoja ir prižiūri fabrikas, todėl jos visos 
stengiasi prisilaikyti valdžios regulų ir paliepimų. Ame­
rikoje, kaip tik priešingai, veik visos dirbtu vės ir fabri - 
kos yra niekeno neprižiūrimos. Jos laisvai ir be atsa­
komybės nuodina darbininkų sveikatą ir be laiko stu­
mia juos karstau. Tiek reikia pridurti, kas neapsipaži- 
nęs su Amerikos turtuolių darbo įstaigomis ir jųjų 
tvarka, tas gali nepilnai sutikti su augščiau išdėstyto­
mis mintimis. Taip tad, netinkamas naminis gyveni­
mas, nesanitališkos darbavietės be paliovos naikina 
darbininkų sveikatą.

Idant geriau, aiškiau permatytume nevalumo ir 
dulkių prastąsias pasekmes, rezultatus, čia pabriešiu iš 
Hygiene, and the Child tūlas skaitlines, kurios yra autori- 
tetiškai Amerikos medikų surankiotos ir paskelbtos.

čia pirmon vieton jie paskirstė dulkes į tris sky­
rius, būtent: dirbtuvių, namų ir gatvių dulkes. Suvie­
nytose Valstijose aplamai visų vyriškos lyties mirčių 
14.5% paeina nuo džiovos. Malūnininkų miršta nuo 
šios ligos 49.2%. Ir, aplamai, bile kokiu dulkėtu darbu 
užsiimantieji miršta nemažiau, kaip 25% nuo tuberku- 
lozies. Štai ir skaitlinės, iš kurių, manding, aiškiau 
matysime, kiek žmonių miršta nuo tuberkulozies, ger­

dami tūlas dulkes. Nuo metalinių dulkių 36.9%; nuo 
mineralinių — 28.6%; nuo augalų šaknelių dulkių — 
28.8%; nuo galvijinių ir kitokių dulkių—32.1%; nuo 
gatvinių dulkių—25.5%; nuo organiškų arba dulkių, 
kurios paeina nuo visokių audinių—32%. Reiškia, dul­
kes begerdami įgauname džiovą. Gi dulkes, jei ne vi­
sas, tai daugumą, galima prašalinti. Tuo sumažintume 
džiova sergančiųjų nuošimtį. Tik pamąstykime valan­
dėlę, kad bile kokias dulkes begerdami užsikrečiame 
džiovos tuberkuliais. Šioji liga netrunka žmogaus kūne 
užsisenėti, o kuomet tas atsitinka, tada nėra džiovinin­
kui vilties nuo mirties išsigelbėti. Jeigu ne fabrikoje, 
ne kasyklose, ne gatvėje, tai namie galime atsakančiai 
nuo dulkių apsisaugoti. Ypač mažutyčiai kūdikiai ne­
privalėtų dulkes gerti.

Mokyklos, ką jau žėdnas bevienas žinome, irgi ne­
liuosos nuo dulkių. Daug kūdikių jose užsikrečia tu­
berkulozimi. Bet problema, kaip mokyklas apvalyti 
nuo dulkių? Visaip jas gerino: vienose padaugino lan­
gus, antrose pradėjo vartoti atsakantesnę rašomąją krei­
dą, kitais dar tūlais įvairiais budais stengėsi paliuosuot 
nuo dulkių. Suprantama, toks darbas sumažino džio­
vininkų kūdikių skaičių, tečiau reikia neužmiršti, kad 
ganėtinai radosi tuberkulozimi sergančių. Ilgainiui 
Amerikos auklėtojai sumanė įsteigti taip vadinamas 
atviro oro mokyklas. Tuojau pasirodė, kad panašios 
mokslo įstaigos yra geriausis vaistas liguistiems kūdi­
kiams. Nūdien Amtrikoj, o ypač didesniuose miestuo­
se, vis daugiau, plačiau ir balsiau kalbama apie atviro 
oro mokyklas.

Kūdikių sveikatos reikalais užsiimąs žurnalas, The 
Hygiene and the Child, už sausio mėn., 1914 m., bekalbė­
damas apie kūdikių sveikatą ir mokyklas, štai ką pa­
stebi: Suvienytose Valstijose yra 20,000,000 kūdikių, 
kurie lanko viešąsias mokyklas. Iš šio skaičiaus, apla­
mai aprokuojama, yra 600.000 tų, kurie skubiai turi 
būti mokinami po atviru dangumi. Be abejo, toks pa­
stebėtinas kūdikių skaičius reikalauja nemenko ir mo­
kyklų skaičiaus. Vienok, kaip tik priešingai, atviro: 
oro mokyklų mažai tėra. Toli gražu jose nesutelpa nė 
trečdalis sergančių kūdikių. Pastaruoju laiku Didžia­
jame New Yorke randasi dvylika atviro oro (open-air). 
publiškųjų mokyklų, kuriose mokinas 526 mokiniai. 
Be to, visose Suvienytose Valstijose dar yra 41 atviro 
oro viešoji mokykla, kurias lanko 1,755 mokiniai. Reiš­
kia, iš 600.000 sergančiųjų kudikų, tik 1,755 tesinaudo 
ja sveikatingomis mokyklomis. Likusieji gi, kurių yra 
net 598,245, turi gerti mokyklos dulkes, bereikalo nai­
kinti silpnutę ir jaunutę savo sveikatą. Žodžiu, jie be­
reikalingai ir netaiku žengia karstau, užmirštin...

Be dulkių, reikia da pažymėti, kad spjaudymas 
sparčiai platina džiovos žadintojus—tubeikalinius ba- 
cillius. Didesnių miestų gatvėse, tramvajuose, viešose 
įstaigose po bausme yra uždrausta spjaudyti. Berods,
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to reikėtų užtekti. Rodos niekas neturėtų elgtis prieš 
įstatus ir uždraudą, bet kur tau! Galima drąsiai ir tie­
siog sakyti, kad maža yra tokių, kurie pildo sveikatos 
autoritačių įsakas. Ir kad spjaudydami nors kam pra­
stą darytų, o dabar sau! Patįs spjaudo, patįs skleidžia 
tuberkulinius bacillius ir patys tuos nuodus atgal su­
geria, dar ir kitus užkrėsdami. Jeigu spjaudydami da­
rome sau neatlyginamą blėdį, tai, galop, paklausa, kaip 
galima apsisaugoti nuo bereikalingo ar reikalingo spjau­
dymo, kosėjimo bei šnypštimo?—Visokiais budais gali­
ma to išvengti. Pirmon vieton, daug spjaudo bereika­
lingai, iš papratimo. Šie spjaudukai gali lengvai nuo to 
susilaikyti. Antron vieton sunkiaus ir veik negalima 
nuo kosulio bei šnypštimo susilaikyt tiems, kurie būtinai 
turi tai daryti. Čia lyg ir pasunkėja problema, tečiau 
nereikia nusiminti. Truputį pamąstę surandame įmo­
nes, kuriomis gali pasinaudoti dusulingieji. Šios įmonės 
labai paprastos ir kiek vienam prieinamos—yra tai po­
pieriniai arba perkeliniai šnypštukai. Šiaip asmeniui, 
o ypač džiovininkui, parankiausia kosėti, spjaudyti ir 
šnypšti nosinėn, o paskui reikia ją sudeginti. Kaip 
augščiau minėjau, jei perbrangu kiekvieną kartą perke­
lines nosines deginti, tam yra pagamintos labai pigios ir 
parankios popierinės. Pastarąsias, be abejo ir be jokio 
išsiteisinimo gali kiekvienas vartoti. Tai turi daryti 
ne vienas, ne du, ne dešimts bei šimtas ypatų, bet, pa­
dėjus skirtumą šalin, visi taip turi elgtis. Šiuo keliu 
eidami tegalime sumažinti tuberkulozininkų skaičių.

Plačiau kalbu apie tuberkulozį, nes, iš teisybės, 
yra tai vodinga, bet sulaikoma, liga. Tik reikia žinoti, 
kaip nuo jos apsisaugoti, o jokio pavojaus nebus. Tū­
lomis kitomis ligomis, kaip, paveizdan, Skarlatina, bu- 
boniška plėga, cholera, etc. galima labai lengvu budu ir 
nepatėmytinai nuo sergančių užsikrėsti, tečiau tuberku- 
lozis nėra taip pavojinga. Galima gyventi viename na­
me su tuberkulozimi sergančiuoju dienas, mėnesius, 
net metus, o nieko prasto nebus, jei tik sergantysis save 
gerai užlaikys. Visas nuo tuberkulozies pavojus gludi 
tame, kad dauguma jaje sergančiųjų neatkreipia atsa­
kančios domos į save, nešvariai gyvena, be pasisaugoji- 
ino visur-kur skrepliuoja ir tuo ne tik sau trumpina 
gyvenimo dienas, bet dar ir kitus užkrečia ligos perais.

Pagalios reikia dar ir tai priminti, kad pas tulus 
žmones yra įsigyvenusi nuomonė, buk nakties vėjas yra 
nesveikas ir pavojingas kvėpavimui. Tėmijant galima 
lengvai pastebėti, kad paprastai darbininkai žmonės 
nakties laike užsidarinėja langus, idant apsisaugoti nuo 
“prastojo vėjo”. Kaip reikia gailėtis, kad dienos laike 
jie geria dulkes fabrikuose, kasyklose ir da kitokiose 
vaizbos įstaigose, o nakties laike, kuomet turėtų pakvė­
puoti tyru oru, tai, užsidarę langus, “kepina” save.

Iš kur paeina šioji nuomonė apie oro prastumą,— 
sunku sužinoti. Tas, iš dalies, ir nesvarbu. Tik terei­
kia įsitėmyti, kad nakties laike oras yra daug kartu, ty­

resnis, sveikesnis ir tinkamesnis kvėpavimui, negu die­
nos. Dieną, ypač didmiesčiuose, gatvekariai, automo­
biliai, vežimai, žmonių judėjimas pripildo orą dulkė­
mis. Nakties laike, apmirus judėjimui, kartu mažiau 
bekįla dulkių oran ir jis tad yra sanitariškesnis, negu 
dieną. Jeigu oras švaresnis, tad aišku, kad jis yra ir 
sveikesnis. Kiekvienas žmogus turi būtinai pasirūpint, 
idant jojo miegamojo kambario langai dienos ir nakties 
laike butų kuoplačiausiai atdaryti. Tyras oras ir saulės 
spinduliai turi juos kuogeriausiai išvėdinti. Jokio “pra­
sto oro” tad nereikia bijoti, nes jo nėra.

Sunku nuosekliai ir vaizdžiai aikštėn išvilkti visas 
džiovos baisenybes. Nuo jos miršta maži, nesubrendę 
kūdikiai, miršta ir seneliai-baltaplaukiai. Galop isitė- 
mykime, kad tuberkulozimi serga ir miršta daugiausia 
jaunų, pačiame savo žydėjime asmenų. Oficialiai Ame­
rikos daktarų raportai parodo, kad nuo tuberkulozies 
abiejų lyčių daugiausia miršta tarp 25 ir 30 metų. Prieš 
šiuos metus mirimai nuo tuberkolozies kįla augštyn, po 
šiais metais—laipsniškai slūgsta žemyn.

Bėgyje pereitų keturių metų Suvienytose Valstijose 
mirė nuo džiovos 640,000. Daili žmonių armija. Civile 
Suv. Valstijų karė nė per pusę neišžudė žmonių, kiek 
tuberkulozis. Aplamai, Suvienytose Valstijose kas 
metas nuo džiovos miršta apie 160,000 ypatų. O reikia 
visuomet turėti atmintyje, kad tuberkulozis nėra tai 
neišgydoma bei pavojingai limpančioj! liga. Nuo jos 
labai lengvai galima apsisaugoti, tik reikia prisilaikyti, 
kadir šiame piešinėlyj, paduotų taisyklių.

Tiek tai apie džiovą. Dar, be abejonės, galima ir 
daugiau papasakoti apie ją. Augščiau nieko nesakiau, 
jog begerdami džiovininkių karvių pieną, užsikrečiama 
liga.

Pagalios reikia tiek pridurti, jog visos parazitiškos 
bakterijos yra labai kenksmingos. Nuo jų visų reikia, 
kiek galint, apsisaugoti. Ypač reikia tuberkulozies 
saugotis, nes, pasak Baldwen’o, šioji liga kas metas Su­
vienytoms Valstijoms padaro blėdies ant $150,000,000 
iki $200.000,000*).

(T. b.)

:!j Baldwein: Osler’s “Modern Medicine’’, 1907, 3, p. 143.
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D-ras J. Danforth Tailor.

Na, kaip dabar stovi 
krikščionybe ?

Kada taipvad. krikščionių tautos Europoje įsibrido 
į kruviną karę, kuri suteikia neišpasakomus kentėjimus 
nesuskaitomiems žmonėms ir gyvuliams, kįla klausimas: 
“Na, kas-gi darosi su krikščionybe?”

Ar krikščionybė aplaimino žmoniją, kaip jos skel­
bėjai tikrina, ar galbūt ji tapo prakeiksmu ir tolynžen- 
gos kliudytoja? Pažvelgkime į dalykus ir patyrinėkime 
be prietarų ar baimės. Krikščionybė, kaip ją žinome iš 
pamokų, yra systema doktrinų ir įsakymų, paskelbtų 
tūlo Žydo vardu Jėzus, kurs manomai esąs gyvenęs apie 
2000 metų atgal, o žmonės, kurie įtiki paisėjimams, 
praktikoms ir jautimams, iš jo pamokymų ištekantiems, 
vadinami esti krikščionymis.

Krikščionybės advokatai tiki ir skelbia, kad musų 
dienų civilizacija visų visai priguli nuo josios pamokų, 
ir kad jokia tauta ar žmogus neatsiekė tikros didybės ar 
tikrų dėsnių moralės pareigos be josios labųjų įtekmių. 
Jie toliaus užsispyrę tikrina, kad tiktai įtikėdami į jų 
taip vadinamą Jėzų ir jojo pamokas, arba bent į tiky­
bas vienos iš daugelio bažnyčių, kurios išsiplėtojo ant 
anų pagrindo, tegalime įeiti į taip vadinamą “dangų”. 
Atsakydami krikščioniui, kurs sako, kad nėsą galima 
atsiekti dvasinės ir moralės didybės be krikščionybės, 
mes galime priminti jam senovės Graikiją, kur daugeliu 
šimtmečių prieš atsiradimą krikščionių religijos buvo 
taip augšta eivilizacija, kad jos neperviršijo niekas iki 
šitai dienai. Mes turime atsigrįžti į senovės Graikiją dėlei 
musų dvasinės kultūros, dėl gražiakalbystos, historijos, 
architektūros ir statuvų, ir dėl idėjų ypatiškos laisvės 
ir ypatiškų tiesų. Pagoniškoji senovė turėjo drūtas 
pagrindis moralybės, ir nerastum nė vienos moralės pa­
mokos Naujamjame (Žydų) įstatyme, kuri neimtu, skel­
biama buvusi amžiais prieš Kristaus sumanytąjį gyve­
nimą.

Ką gi augštesnėji kritika atrodė apie Jėzų, kaipo 
papėdę tiek daugelio padavimų ir įtikėjimų' O gi tikru 
daiktu yra, kad bažnyčios įsteigtos yra ant ko nori, bet 
tik ne ant teisybės. Vienas po kito apsigynimai krikš­
čionybės subyrėjo į skutus; viena po kitai šmėklos ap 
leidžia savosėdenę. Biblija nėra nė įkvėpta nė apreikš­
ta; Jėzus nėra h istoriška ypata, velnias pragaišęs yra; 
pragaro doktrina išslydo laukan iš įtikėjimų; dangus 
šiądien tai tik mintyjime t’esti, o ne koki vieta, ir pats 
dievas—tai dujėtas nugarkauluočius, o ne persona ai’ 
galybė.

Geriausieji atrodymai sako, kad Jėzaus niekados 
nebuvo, ir kad jis yra tik teika ar idealas, panėšintis į 
Santa Glaus. Jėzus Naujojo Įstatymo yra tik sudėtine 

būtybe, sudaryta iš priešginiuojančių pobūdžių įvairių 
žmonių ir jų ūpo. Jeigu didiejie Augusto gadynės ra­
šytojai Romoje nepamini Jėzaus, tai gana yra aišku, 
kad jie niekados nebuvo girdėję apie jį, ir puikiai atro­
do, kad jis niekados negyveno. Philosophas Seneka, 
kilčiausias savo gadynės Romėnas, perkeliavo Judėją, 
kada manomasai Jėzus prikėlinėjo numirėlius iš negy- 
vumo; tačiaus jo 25-iuose tomuose, kurie užsiliko iki 
musų, nėra nė paminėtas Jėzus ar jo manomi stebuklin- 
giejie darbai. Daugelis kitų garsių rašytojų, kaip va: 
ciesorius Hadrianas, Arrianus, Agrippina, Plutarchas 
ir Pilnius, nė žodeliu neužsimena apie Jėzų.

Su įvesdinimu krikščionybės, paremtos ant Jėzaus 
teikos, parėjo kraujo praliejimas, dvasinė, moralė ir 
phyziška nelaisvė, baimė, prietarai ir nežinia. Upės 
žmonių kraujo paplūdo bemėginant “Taikos Kunin- 
gaikštį” palaikyti ant sosto (o katalikų kardinolus tin­
kamai vadina “Kraujo Kuningaikščiais”), tačiaus erš­
kėčių karūna niekados netapo nuimta nuo žmonių anta­
kių.

Ką labo krikščionybė padariusi yra moteriškei? Se­
nose pagonybės dienose, moteris įėmė augštą i r garbingą 
stovenę, jai buvo duotos socialėsir civylės tiesos ir lais­
vės; o krikščionybės įvedimas palaipino moterį į taip 
žemą padėjimą, kad ji niekados neatsipeikėjo. Per- 
jieškok Bibliją, ir nerasi nė žodžio apie lygų teisingu­
mą motynoms, moterims ii' dukterims svieto. Krikš­
čionių religija, įsteigta ant pasakos Adomo nupuolimo 
palaikė moterį atsakomybėje už nudėtą ir mirtį, už nu­
kryžiavimą Jėzaus, ir už visas negandas žmogaus čionai 
ir amžinai potam.

Kiek karių svieto historijoje buvo keliama vardan 
krikščionybės ir taip vad. krikščioniškų tautų? Ar kas 
kitas sužadino tiek kraujo praliejimo ir kančių kaip 
krikščioniškoji religija, pati pastatyta ant pasakų ir 
išplėtota per apgaulių apgaulius? Ir atminime dar dau­
gelio iš musų baisusis nelaisvės prakeiksmas buvo pa­
šventintas krikščioniškųjų, kunigu, ii'apginamas jų su 
prirodymais iš Biblijos.

Kada krikščionija pastatė Bibliją autoritate teisy­
bės, ji paamžino klaidas, kurias toji kninga užgyrė, ir 
pasmerkė ar alsino atidengimus teisybės, kurie priešgy­
niavo toms klaidoms. Už visus nesutikimus, kurie kilo 
tarpe jos parėmėjų dėlei priešpryšumo doktrinų ir pa­
mokų Naujo Testamento, tik krikščionybė teatsako. 
Ji stabdė ir papriešino mokslo išradimus, ir tokiu bildu 
stojo priešais geriausįjį i r padoriausiąjį žmonijos drau­
gą. Mokslas, o ne krikščionybė, pakylėjo žmogų iš lau­
kiniškumo į civilizuotą ir apšviestą gyvūną. Mokslas, 
o ne krikščionybė, sumažino valandas triūso ir suteikė 
žmonijai geresnį maistą, apdarą ir buveinę. Svieto to- 
lynženga įvyko ne dėl krikščionybės, bet ant jos paty­
čių..
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Baimė ir prietarai, paeinanti nuo perduotųjų reli­
gijų, gaišta, ir krikščionybė smunka žemyn ir nebe­
gali “sugrįžti”. Materializmo religija greitai užima 
krikščionybės vietą, beje ažuot dievo turime gamtą, 
ažuot pamaldų—triūsą, ir ažuot religijos—moralybę. 
Kadangi moralybė ženklina teisumą, išmanumą, malo­
ningumą, dorumą ir blaivumą, arba regulas paimtas iš 
patyrimo, tai ji mažai ar nieko darbo neturi sa krikš­
čionybe, kuri siūlo visai kitokias moralybės regulas.

Duok žmonijai pilną laisvę mintyjimo, kalbėjimo, 
sielojimo, ir presos; pristatyk visus kuningus ir pasto­
rius prie kokio nors naudingo darbo; duok mums indu­
strial ir ekonominę teisę, o karės ir kraujo praliejimai 
dings. Kiekviena tauta, siųsdama savo kariumenę ka­
rėtų prašo dievo palaimos ir pasisekimo jos ginklams; 
bet kada skerdynė vyksta, neateina joks ženklas nuo 
dievo, ir pergalė tenka tam, kas turi daugiausia žmonių 
ir k an uolių.

Kiek milijonų dolerių praryja krikščioniškoji reli­
gija per savas bažnyčias, kasmet lyg kokia, didelė pin­
tis? Kiek gi grįžta atgal žmonėms labdarybės keliu? Ar 
namai, algos ar apšvieta pasigerino dėlei tos krikščio­
nybės? Ar krikščionybė paliuosavo mintį nuo baimės 
ir prietarų, ir suteikė dvasės ir pramonės laisvę? Ne; 
kaip kad prieauges ant dugno laivo, taip krikščioniš­
koji religija stabdė tolynžengą protiniame išsilavinime 
ir laisvėje. Laikyk liaudį nežinėje ir prietaruose, su­
vargink jos dvasę ir kūną, ir kruvini kariavimai visuo­
met pasiliks pas mus.

Jeigu atrodymus prasidėjimo ir susiformavimo 
krikščionių religijos pastatytum prieš žmones, ji vei­
kiai pranyktų, o jos vieton urnai atsirastų geresnė me 
thoda moralio, protinio ir industrialio apsišvietimo. 
Krikščionybė turėjo beveik du tūkstančio metų parody­
mui savo gerumo, o ji pasirodė nenusisekusia. Kad 
šiek-tiek labo per ją tapo atsiekta, mes neužginčysime; 
tačiaus sunku rasti tą blogą, iš kurio šis tas gero ir labo 
nebotų išėję.

Kad karė su jos visomis baisybėmis įvyktų musų 
žemėje ir musų apšvietos dienose, beveik, rodos, nebotų 
tikėtina; tačiaus kada matai, kad žmogaus protas taip 
sukudikėja, jog garbina pasakišką Jėzų ir jo molyną, 
šventus Skarmalus, šventus kaulus, ir skeveldras pra­
manyto kryžiaus, tai nėra ko stebėtiesi iš tokio menk­
niekio kaip karė.

Tikroji minties laisvė, išmaningas skaitymas ir 
svarstymas su protu visai laisvu ir nesupančiotu, daug 
prisidės prie pastumėjimo mus į tobulumo tikslą, kada 
karės ir kraujo praliejimai bus jau likę tik praeities pa­
laikais. Vienas labas dalykas gali išeiti iš šios baisios 
europėjiškės karės. Taip vadinamoji “dieviškoji tiesa” 
karalių ir valdymierų, kita liekana senovybės, mums 
krikščioniškosios religijos perduota, bene prasmegs ir 
praperš.

Šis bei Tas iš Chronikos

Darbas yra ir pareiga kiekvieno žmogaus ir išlyga 
jo gyvenimo. Kas nedirba, tas neturi tiesos svetimu 
triusu gyventi, žinoma—išskyrus jaunuolius-nesubren- 
dėlius, senelius-nusidėvėjėlius, ar ligonius ir šiaip gam­
tos nuskriaustuosius sveikatoje.

Todėl kada pasipina proga išgirsti kalbėtojus apie 
darbininko padėjimą ir pagerinimą jo būvio, ir mes mie­
lai einame pasiklausytų minties kitų žmonių.

Rugsėjo 6 d Scrantone p. Michelsonas, “Keleivio” 
redaktorius, kalbėjo socialistų kuopos parengtame susi­
rinkime. Alės p. Michelsoną skaitome prie gerų kalbė 
tojų; jis rimtai ir nuosekliai nupasakoja dalykus. Tik 
klausimas ar dalykai perstatytiejie yra teisingi?

Tufuose išvedžiojimuose mes socialistams pritaria­
me. Visi žinome, kad yra dalis žmonių, kuri kenčia 
skurdą ir vargą. Mes ir socialistai tą negerovę atjau­
čiame, ir norime ją iš draugijos prašalinti. Taigi čion 
sutinkame. Socialistai tikrina, kad skurdas taps pra­
šalintas, įvesdinant išdarbystinio kapitalo socializavi- 
mą, įgyvendinant “kooperaty vę” (sądarbystos) respub­
liką. Ir čion iš gerokos dalies sutinkame.

Tačiaus yra daug klausimų, kurių atsakyme vieni 
nuo kitų skiriamės!. Štai, tarp kitko, iš kur kįla skur­
das? Socialistai tikrina, kad tik kapitalistiškoji syste- 
ma tam kalta. Anot musų—to per maža. Ir senovėje 
ir šiądien skurdas vieši, o senovėje kapitalizmas nevieš­
patavo. Aišku, kad polytiškos ir socialės ir moralės 
išlygos daugiur prisideda prie skurdo paplitimo. Negana 
to. Stoka apsišvietimo, nemokėjimas remeslų, nesuma­
nomas žmogaus pirklyboje ant žemės ir jūrės, girtybė, 
nemokėjimas žemę priderinčiai išdirbti—taip gi didina, 
o ne mažina skurdą. Tad-gi ne už visokį skurdą atsako 
kapitalizmas.

Anot p. Michelsono, darbininku yra tik sunkųjį 
darbą betriūsiantis žmogus. Ar gi? D jau darbininku 
nėra mokytojas, daktaras, inžinierius ir kiti, kuriesma- 
genymis labiaus negu raumenymis dirba? Musų nuomo­
ne—darbininkais yra visi, kurie dirba naudingą draugi­
jai dalbą; kas dirba blėdingą darbą, ir dar paremtą ant 
apgavystės pagrindo—kaip štai: kuningai— tokius mes 
prie darbininkų tokių priskaityti tegalime, kaip kazir- 
ninkai, mergų pirkliai ir tt. Tokius draugija turėtų 
bausti ar iš savo ribų prašalinti!

Todėl priskaityti šviesuolius prie kapitalistų, kaip 
p. Michelsonas padarė, nėra išmintinga. Kapitalistais 
yra tie, kurie surinkę lobius, juos didina ne savo triusu, 
bet samdydami didoką skaičių darbininkų, kurių tai 
triūsą kapitalistai išnaudodami ir turi didelį liuoną:
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palocius, laivus, pokylius, dyklaikius ir tt. Tiems ir 
kuningai-dykaduoniai gelbsti. Todėl kaip vieni, taip 
kiti yra vadinami parazitais, nenaudėliais, skriaudi­
kais.

P. Michelsonas tikrina, kad turime klasių kotą net 
Amerikoje. Klaida! Prieš įstatymus esame lygus; 
visi dalyvaujame (rods moters nevisur) įstatymų leidi­
me, ir musų įstatymai nežino nė kuningaikščių, nė baro­
nų, nė bajorų, o tik žino žmones (ukėsus ir neukėsus). 
Yra tik viena klasė Amerikoje, tai—kuningija, ir su 
laiku, žmonėms susipratus, turės būti toji klasė panai­
kinta. Šiaip respublikoje klasių neturime, ir todėl ko­
voti prieš klases (išskyrus kuninginę) mes nematome 
reikalo čion. Kas kita butų Maskolijoje, Vokietijoje, 
Austro-Vengrijoje; žodžiu sakant—monarchiškose ša­
lyse. Pods yra vargšai ir turtingi žmonės, yra milio- 
nieriai kapitalistai. Bet tas skirtumas galima įstaty­
miškai sutvarkyti, uždedant pažangias mokestis nuo 
įeigos, mokestis nuo paveldėjimų. Juk vargšų bus ir 
“kooperatyvėje respublikoje”, beje nestokuos žmonių 
be remeslo, be augštėsnio išsilavinimo, be gabumų ir tt.

Ar kooperatyve respublika įvyks tokioje formoje, 
kaip socialistai reikalauja, mes labai abejojame. Yra ir 
šiądien įstaigos municipalės, užlaikomos visuomenės lė­
šomis, kaip mokyklos, policija ir milicija, namai vargšų 
ir papaikėlių, o ypatingai krasa (pačtas), krasos sutau- 
pymo kasos ir tt. Tų įstaigų socialistai neįvesdino. Jie 
net priešingi, kartais, yra policijai Ir milicijai. O vie 
nok kaip draugija šiądien stovi, tos įstaigos yra reika­
lingos. O gal mes leisime save apglobti ant kelių, ar 
namuose? ar nereikia apsiginti nuo apsvaigusių niekšų, 
ar jie katalikai ar kitokį butų? Juk nuskriausti social 
istai patys šaukiasi jeib kokioje skriaudoje prie įstaty­
mų ir reikalauja jų apgynimo!

Tarp kitų dalykų, p. Michelsonas kalboje pasakė, 
kad nėra augštėsnio ir geresnio idealo, kaip socializmas. 
Ir čion klaida! Augštesniu daug idealu yra socialė są­
monė, kur kiekvienas draugijos sąnarys jaustų savo 
atsakomybę už skriaudas draugijoje. Jeigu socialė są­
monė įvyktų, tuomet mes pagerinimus draugijoje reni 
tumėme ne ant klasių kovos, ne ant neapykantos ir 
keršto plėtojimo ir platinimo, bet ant moralės papėdės, 
platinimo moralių dėsnių, kas labiaus sutinka su žmo­
giška prigimčia ir su teisingumu.

Ant nelaimės, mes Lietuviai, mėgdžiodami svetimu, 
darbus ir organizacijas, neapsidairome ir nepamintyja- 
ine pirma, negu organizacijas sutveriame. Jas sutverę, 
turime laikyti, ir lyg negražu butų nusileisti. Bet per­
galė prigulės organizacijoms, kurios tveriasi ant pri­
gimtos moralybės principų. Ta pergalė įvyks po ilgų 
metų bereikalingo kovojimo ir jiegų eikvojimo. Mes, 
laisvamaniai, tokią organizaciją skelbiame, nors šiądien 
pasisekimo neturime, kadangi veikliejie draugijos sąna­
riai nė moralybės dėsnių nėra gerai apsvarstę.

Jeigu pagyvensime, tai pasistengsime tuos moraly­
bės dėsnius apsvarstyti plačiaus. O tuomi tarpu vieni 
kitiems rodykime kelią be piktumo ir be pagiežos (sine 
ira et odio).

Tūli Chicagos liet, laikraščiai prikiša “L. Minčiai”,, 
buk toji kliudanti sušaukimą seimo Chicagoje. Mat, 
tenykščiai klerikalai svajoja, kad katalikų kokiai ten 
federacijai bešnekučiuojant apie klioštorių steigimą ir 
parapijų reikalus, busią galima viena diena apsvarstyti 
ir gelbėjimą nukentėjusių Lietuvių laike visaeuropėji- 
nės karės ir pasirūpinti dalykais Lietuvos autonomijos. 
Tai, rods, skubrus Chicagiečiai!

Mes žiūrime į Chicagiečių suvažiavimą nekitaip, 
kaip ir į Philadelphijos bei jos apielinkinių Lietuvių 
susirinkimą. Vienas ir kitas gali būti tiktai priešsei- 
miniam pasišnekėjimui, arba prisirengimui į antrąjį Lie­
tuvių polytiškąjį seimą Amerikoje. Kas tokius lokalius 
susirinkimus skaito esant visatinu Lietuvių seimu, tas 
iš tikro kliūtis stato Lietuvių tautiškam darbui. Bet 
mes to nedarome.

Lietuvių polytiškas seimas reikia sukviesti į New 
Yorką. Čion ir angliškų laikraščių įtekmė svaresnė, ir 
vieta prakilnesnė, ir gabaus visiems prieinamesnė. Nesą 
netik Lietuviai turėtų seime dalyvauti, bet reikia kvie­
sti ir Latvius, kurių diduma gyvena Rytinėse valstijose.

Nereikėtų per daug skubintiesi su seimu. Tegul 
visuomenė turi ganėtinai laiko apsvarstyti, kas ir kaip 
darytina. Nuo žingsnio, kurį seimas žengs, gali prigu­
lėti Lietuvos ateitis. Netinkamą darbą padarius, ne­
tik nepasigerins tautos likimas, bet dar pasibloginti 
gali. Atsiminkime ir prezidento Wilsono reikalavimų, 
kad šalies ukėsai neperžengtų ribų neutrališkumo, ir 
kad mes neužsitrauktumėme neprielankumo Suvieny­
tųjų Valstijų vyriausybės. Reikia atsargumo ir rimtu­
mo, o ne rėkavimų.

Girdžiu, kad socialistai dalyvaus seime, ir džiau- 
giuosiu. Pažangieji gaivalai drauge su konservatyvais 
gales rimtesnį darbą atlikti—tai viena. O antra—visai 
Lietuvai atstovaujamai nebus sunku dauginus surinkti 
aukų, kurių juk begalės reikalaujamos bus. Linkėtina, 
kad draugijos rūpintųsi savo delegatus iš anksto iš­
rinkti. New Yorko-gi ir Brooklyno draugijoms išpultų 
jau dabar pradėti vietos jieškojus ir viską iš kalno su­
rengus, taip kad delegatai iš kitų naujokynių atvažia­
vę, be trukdymo ir kliūčių, paskirtu laiku, savo darbą 
pradėti galėtų. Mums rodosi, toks seimas tegalėtų lai­
komas būti tik pabaigoje spalių mėnesio, o ne anksčiau.

Visatinai imant, smulkmenas apreikšti išpuola sa- 
vaitraščiams ir dienraščiams.

Kitą priekaištą mums štai kokį daro. Sako, kad 
mes atmetame kuningijos luomą. Rods mes tikime, kad 
toje hiomoje vienas ar kitas kuningas ir esti doru žmo­
gumi, tačiaus kuningijos luomą skaitome ir parazitiška
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ant tautos knno ir vyliugiška. Kodėl? 1) 1906 m. rods 
seime dalyvavo ir keli kuningai, bet vėliaus iš mirusiojo 
kun. Kaupo laiškų, paskelbtų “Viltyje”, aišku pasida­
rė, kad kuningija tik trukdymui ir suardymui darbo 
prisidėjo. 2) Kun. Laukaitis, Petrogrado dūmoje, 
visam svietui paskelbė, kad Lietuvos kunigija tik 
Maskolių valdžiai gelbėjo “kramolą” beje revoliuciją 
naikinti. O ar musų autonomijos ar laisvos Lietuvos 
reikalavimas neyra ir nebus “kramola”? Kaip gi pri­
leisti į seimą tuos, kurie—anot kun. Jakšto—tik kam­
pininkais caro tesijaučia? 3) Kun. Prapuolenis savo 
kningutėje apie bažnyčią Lietuvoje (prancūziškai išleis­
toje Paryžiuje) rašydamas, aiškiai atrodo, kad kunin­
gija Lietuvoje nuo pradžios krikščionybės iki laikų šią- 
dykščio Michalkevyčiaus, Vilniškės diacezijos admini­
stratoriaus, visomis jiegomis dirbo ir tebedirba, kad 
Lietuvą prapuldžiuš ir kad Lietuvius iš savo tautiškos 
skuros išnėrus. Ir 4) Amerikoje kuningija ir dabai-, 
kada Lietuva ant kranto prapuolenės stovi, užsiėmusi 
yra reikalais bažnyčių ir klebonijų statymo, visokių 
tikėjimiškų draugijų steigimo ir drutinimo; tai gi jai 
Romos polytika rupi, o ne tautos gerovė.

Tad, ne mes kuningiją atmetame, bet musų kuni­
gija nuo tautos atsiskyrė. Ar gi kūdikiais esame, kad 
vyliugiams pavestumėme rūpestį apie tautos reikalus?

Tikimėsi to viso dėlei, kad polytiškasai musų sei­
mas yra dalyku liaudies, ar toji liaudis katalikiška, pro. 
testoniška, laisvamaniška ar kitokia butų. Tad ir lau­
kiame liaudies seime dalyvavimo.

Jeigu kuningai nors tiek teisingumo turėtų kiek 
biržės, jie uždarytų dabar savo bažnyčias, taip atsilie­
pia kun. G. Monroe Royce; mat, jie skelbia taiką, o pa­
tys eina į karę arba laimina armijas, nors bekariaujan­
tieji visi tiki j Kristų, beje yra krikščionymis. Kokią- 
gi paveizdą kuningai duoda ne-krikščionims ir paga­
nams? O čia jie renka nuo žmonių piningus platinimui 
krikščionybės tarp pagonų! Jeigu popiežiai, patriar­
chai, vyskupai, bažnyčios ir misionieriai negali sustab­
dyti taip baisios visaeuropėjinės skerdynės, tokio su- 
bjaurojimo žmonybės, ar gi verta, kad koks žmogus 
bent dvylekį išmestų palaikymui tų kuningiškų šaldrų?

Aišku, kad krikščionybė sukriušo; jos pamokymai 
neturi praktiškos vertybės. Tai gi kuningai išlupa mi­
lijonų milijonus nuo žmonių apgavikiškubudu, nėsa ne­
padaro darbo, už kurį ima užmokesnį. Po 19 metašim- 
čių kunigija neturi įtekmės žmonijoje, nors save dvasiš­
kais tėvais vadina. Koki čia tėvai, kad savo vaikų nė 
nuo pasipjovimo sulaikyti negali? Kam dar vadintiesi 
krikščionymis, jeigu krikščionys ir jų valdymierai tik 
skerdikais ir žmogžudomis ėsti? Tegul jie visi prasmen­
ga, tie dvasės apgavikai!

Bet ne vienas kun. Royce šiądien taip šneka. Štai 
ir kitas, kuris maž daug myli teisybę, tai kun. W. S.

Rainsford iš New Yorko. Jis maž daug taip sąprotauja:
Ar gi žmonės ir tautos, pasvirusios žmogžudyston, 

turi ką bendro su Jėzaus pamokymais? Ar gi žmoniš­
kumas (iš dėkos krikščionybės) gali kuomet “apdengti 
žemę kaip kad vanduo apdengiu jūres” ir ar gali “pasi­
liauti karės ant viso svieto?” Ar gi krikščionybė ne­
pasirodo nusususia, kad ji ikišiol nemokėjo žvėriškumą 
pasmerkti žmoguje? Ar gal įvyks dar atsigimimas ir 
dvasė pasikels prieš karę? Juk karė—tai baisybė, ar gi 
nepasibjaurės jaje tie kariaujantieji e milijonai?—Mes 
atsakysime, kad žmonija atsigims, bet ne ant pagrindo 
krikščionybės, o prigimtos ir sugyvenime įgytos moraly­
bės. Krikščionybė—tai prietarai, tai šmėkla,—ir nuo 
jos turime trauktiesi ir gintiesi lyg nuo pavietrės!

Navatna, kad yra užtarautojai karės tiktai karės 
dėlei. Jie tikrina, kad karė išplėtojanti tūlas reikalin­
gas žmogui dorybes, ir jie balsiai pašiepia minkštainius, 
kurie šneka, kad karė stumia atgal laikrodį ei vilizacijos.

Ar gi iš tiesų karė neatgal grąžina barbariškumą? 
Ar gi mes bent keliais šimtmečiais nepašokome atga­
lios? Dvejatą mėnesių atgalios, buvo šviesių žmonių, 
įsitikinusių, kad galimas esąs “civilizuotas kariavi­
mas”. Tokio kariavimo pagrindai! buvo dedama, kad 
neturi būti bereikalingo užsipuolimo ant moterių, kū­
dikių ir nekariaujančiųjų. O čia tiesiok tuomi ir už­
siima Zeppelino orlaiviai aplink Antverpeną, Paryžių 
ir kitur!

Negana to. Sądaros tapo paniekintos, ant neutra­
lių tautų užpulta, mynos tapo padėtos atvirose jūrėse ir 
neutraliai laivai suplaišioti, ir gailaus užmušinėjami 
esti nekaliaujantiejie ir be reikalo savastis naikinama 
bombomis, numestomis virš galvų iš orlaivių. Ar gi tai 
“civilizuotas” toks kariavimas? Tai bene grįžimas at­
gal į barbariškumą? Kiekviena karė yra pragaru, bet 
čia jau tikrai civilizacijos laikrodis esti barbariškai pa­
varomas atgal...

Turkai ir Dede Samas.
Turkai įvarė baimę krikščionims. Mat, jie atsisakė 

misionierius laikyti po svetimų žemių įstatymais; o ka­
dangi žinome, juog misionieriai tarp “pagonų” tai tikri 
vagiliai, apgavikai ir šaldrai, tai suprasime, kaip tiems 
ponams kailis panižo, kada Turkai žada juos teisti sa­
vais, o nesvetimų, beje krikščionišku., žemių įstatymais. 
Net Suv. Valstijų, ambasadorius Konstantinopolyje 
krūpterėjo, kad Turkai galį surengti skerdynes krikš­
čionims, ir todėl jis reikalauja, kad šarvuočiai Tennessee 
ir N. Carolina, kurie dabar plaukioja po Europos vau 
denynus, tuojau keliautų apsaugoti misionierius nuo 
įtariamo pavojaus.

Bet mes nesutinkame. Kodėl Turkai negalėtų pa­
silinksminti papjovimu keletos krikščionių, kada dabar 
milijonai krikščionių Europoje užsiėmę yra taje links-
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mybe, ir kada jie viena dieno paskerdžia daugiaus savo 
vientikių negu Turkai įstengtų į mėnesį? Ko tie krikš- 
čionįs lenda į Turkų šalį ir kam Turkams pinasi po 
kojų?

Argi prezidentas Wilsonas neragina mus visus už­
silaikyti neutrališkai, bešališkai? ir ar mes neturime 
būti dėkingi Turkams už didvyrius, kokius jie svietui 
pagamino, ir už parama suteiktą civilizacijai? Žvilg­
terkime į Muhamedą, ir Džingis-chaną, ir Omarą Chay- 
yamą, ir Osman-pašą, ir Abdul-Hamidą, ir Ali-Babą, 
ir Keturiasdešimt Žmogžudų! Kur butų šiądien civili­
zacija atsidūrusi, jeigu ne šitie Muzulmonų didvyriai 
butų ją rėmę? Juk turkai, pamėgdžiodami krikščio­
nims, tik atiduoda garbę krikščionybei!

Ir ką gi tie krikščionys veikia ten pas Turkus, jų 
civilizuotoje draugijoje? Ko gi jie nekeliauja tolyn į 
šiaurę, kur jų pačių broliai gali juos paskersti, jeigu 
jiems nepatinka sumanymas Turkų valdyti juos sava 
“auksine regula”?

Anot New Yorko Call, socialistų laikraščio, atimti 
kam džiaugsmą skerdimo ir daryti skirtumą religijos 
dėlei, tai baisi bigoterija ir nepakanta, ir didesnės su­
manyti nebūtų galima. Kodėl reikia Turkams drausti 
skerdynes, kada krikščionįs jomis linksminasi? Ar tik 
Turkams nėra leistina mėsini n kauti? Be abejonės, rei­
kia ir turkams pripažinti lygias tiesas su krikščionymis!

Tad jeigu Turkai skerdžia neprašytus krikščionių 
apaštalus, kam tas turi rūpėti Su v. Valstijų vyriausy­
bei? Turkai seka tik krikščionių paveizdą—tai viena; 
o antra—jų nuleistas kraujas nedaugiaus ką ženklintų, 
kaip kad vandens kibiras įpiltas į jurę! Gabaus bene 
tai butų pradžia Muhamedonų atsivertimo į “krikščio­
nybę”? Kas tai galėtų atspėti? O tai juk tikras džiaugs­
mas butų krikščionių bažnyčioms.

FAKYRAS.
Jis buvo teisus žmogus, o Brama atėmė jam žmoną 

ir keturis vaikus. Abelnai, Brama nemyli tų, kurie 
nori būti augštesniais už kitus ir mano, buk jie tiesą pa­
žinę. Žmogui Brama sumanė nuodėmę, bet kad žmogus 
visai nepražūtų paliko jam ir dorybę. Bramai buvo nuo­
bodu, taigi jisai žaidė žmonėmis, kurie kaip plėšrieji 
paukščiai draskė viens kitam akis, stumdėsi nežinojimo 
tamsybėj juokdamiesi ir verkdami. Tik .Mantra buvo 
ne toksai. Užlipęs ant augšto kalno jis matė viską, jis 
suprato, kokią rolę lošia žmogus Bramos žaisluose, ir 
sugryžo jis namo nusiminęs ir nuliudęssu maišeliu ryžių 
antpečių. Namie jį pasitiko jo pati graikšti ir graži 
tamsveidė indusė, kuri savo mylimam Mandrai pagimdė 
jau keturis vaikelius.—“Vaikučiai, aš kovosiu už jus,” 
tarė Mandra, atidavęs pačiai maišą su ryžiais: “jums 
gręsia pavojus; aš buvau ant augšto kalno ir mačiau, 

kaip artinasi priešas; priešų daug ir šaudyklės jų už- 
nuodintos; bet aš sergėsiu jus.”—Melšime Bramos, o jis 
apgins mus, “ tyliai tarė pati. Mantra užsimąstė. Atė­
jus vakarui jis nuėjo pas šventąją upę ir vienas mel­
dėsi iki rytui.—“Brama, tu leidi ant mus priešus! 
Kuom gi mes užrūstinome tave? Mes santaikoj gyvenom 
šiam klonyje visą laiką. Aš, mano pati ir vaikai nie­
kam nepadarėm blogo, nieko nenuskriaudėm. Kam tu 
mus persekioji, Brama?“—Taip kalbėjo Mantra naktyje, 
.lis norėjo gaut iš Bramos teisingą nusprendimą. “Pa­
daryk taip, kad nelaimė aplenktų mus, “ tęsė Mantra, 
“ir kad mes liktume gyvi.“ Bet Bramai nepatiko jo 
malda. Mantra nesilenkė jam kaip kirminas. Visi 
lenkdavosi Bramai, kaip vergai, tik Mantra norėjo but 
augštesniu ir reikalavo nuo jo teisybės.—“Tu nusidėjė­
lis, Mantra,“ tarė Brama rūsčiai: “tu sumynei savo ko­
jomis tūkstančius kirminų ir vabždžių, kuriuos aš su­
tvėriau savo garbei. Tavo vaikai skynė pievose gėles, 
kurios linksmina mane. O tavo pati rytmečiais užmirš­
davo šauktis į mkne; ji pirmiau bučiuoja savo vaikus, 
o paskui atsimena mane, tai nors jos lupos kalba mal­
dos žodžius, bet jos širdis priklauso tik tau ir tavo vai­
kams. Ir tu pats, Mantra, perdaug didžiuojiesi ir manai 
tiesą pažinęs. Bet tu klysti: tik aš pažįstu tiesą. Taigi gai- 
lėkissavo nuodėmių, jei nori, kad aš gelbėčiau tave nuo 
priešo.“—“Neteisybę kalbi, Brama!“ sušuko Mantra: 
“ir aš nieko nesigailiu, kaip tik tavo neteisingumo, vi­
sagali!“ Ir su pasididžiavimu Mantra pakėlė dangun 
akis. Tuomet Brama, stovėjęs prieš jį visam savo garbės 
didume, pranyko, lydimas didžio griausmo, o Mantra iš 
baimės puolė aut žemės... Kuomet jis atsikėlė, buvo 
jau rytas ir šventosios upės krūmuose čiulbėjo daugybė 
paukščių. Mantra skubino namon tiesiai per kalną. 
Bet ant viršukalnės, iš kur galima buvo matyt visa kas 
darėsi aplink, jam kojos nutirpo ir širdį suspaudė didis 
skausmas. Jo namų vietoje buvo pelenų krūva, iš ku­
rių dar kilo srovės mėlynų durnų. “Mano pati! mano 
vaikai! nužudė juos priešas!“ sušuko nusiminęs Mantra. 
Ir rado jis pačią ir vaikus negyvus ant kiemo, kur gu­
lėjo daugelis užnuodintų šaudyklių. “Brama,“ su­
šuko Mantra, pakėlęs dangun rankas; “Brama! ką tu 
padarei? Argi tave linksmina mano nelaimė?“ Ir kar­
čiai verkė Mantra bučiuodamas lavonus mylimos pačios 
ir brangiųjų vaikelių. Paskui palaidojo juos ir iškaišė 
jų kapus gėlėmis. Dvi dieni ir dvi nakti praleido Man­
tra pas jų kapus. “O, kaip aš dabar norėčiau numirti! 
man nėr linksmybės šiame gyvenime,“ tyliai kalbėjo 
Mantra, ruošdamasis eiti pas šventąją upę. —“Bet-pir­
ma aš turiu persitikrint, ar aš neklystu.“—Ir užlipo ji­
sai ant augštojo kalno, kad dar kartą pažiūrėti šin pa­
saulin. Mantra matė toli—toli aplink ir persitikrino, 
kad viskas pasiliko taip, kaip ir buvo: dramblys grū­
mėsi su tigru, kol pastarasai nepuolė po jo kojomis, ir 
pergalėtojas ėjo toliaus, rodos nieko tokio neatsitikus.
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Tik štai dramblį užpuolė galingas liūtas. Vos tik jis 
pergalėjo savo auką, kaip jį, gyvulių viešpatį, užpuolė 
didis smauglys, kurs, apsivyniojęs apie liūtą, urnai už­
smaugė jį. Tuom tarpu miške pasirodė medėjai ir pra­
dėjo laidyt užnuodintas šaudykles į baisų kirminą, ke­
liai tas nenugaišo. Medėjai džiaugėsi savo pasisekimu 
ir susirinko pietauti. Viens iš jų nuėjo atsigerti pas 
šaltinėlį, kuris tekėjo iš uolos. Bet štai jis. užmiršęs 
savo troškimą, pagriebė rankomis kraštą uolos ir darba­
vos, kolei neatlaužė nuo uolos gabalą blizgančio metalo. 
‘‘Auksas, auksas!“ sušuko jis, pakėlęs virš galvos bliz­
gantį prieš saulę aukso gabalą. Bet kitas medėjas, pa 
tėmijęs tai, užmušė pirmąjį ir pavelde jo radinį. Tik 
ir šisai vos perėjo kelis žingsnius, kaip krito, pervertas 
savo draugo šaudykle. Ir taip senieji draugai trumpu 
laiku pradėjo kovoti tarp savęs ir užmušinėjo viens kitą, 
kol pagalios liko tiktai vienas, nudūręs paskutinį savo 
priešininką. .Jis paėmęs aukso gabalą laikė drebančiose 
lankose. Paskui paslėpęs brangenybę prie savo kruti­
nės, leidosi bėgti, kad niekas nepagautų ir neatimtų jo 
turto. Bet ant viršukalnės paslydo jam koją ir, baisiai 
suklykęs, jis krito bedugnėn.—“Brama! aš teisybę sa­

kiau!“ tarė Mantra: “Tu pasauliu žaidi! Ir aš visada 
busiu tavo priešu! “ Mantra nulipo nuo kalno. Klo­
nyje, palei savųjų kapus, jis nukirto storą medį, palik­
damas liemenio galą sulyg žmogaus. Ir užsilipo Mantra 
ant nukirstojo medžio likusio liemenio, ir stojo kaip 
fakyras.— “Negarbei tavo, Brama, bet kerštui, o gar­
bei teisybės aš čia stovėsiu ir tylėsiu, kentėsiu ir badą, 
ir troškimą, kolei mano kūnas nepavirs pelenais.“ Ir 
stovi Mantra ant augšto kelmo jau keli metai, ir visoje 
apylinkėje eina gandas apie jo šventumą. Tylioje bai­
mėje eina pro jį žmonės ir gyvuliai. O jis stovi ir tyli. 
Jo veidas pasidarė pilkas, panašus granitui, bauginan­
tis, užsimąstęs, bet šaltas, nors karšta Indijos saulė be 
pasigailėjimo degino jo galvą. Fakyro valia pasirodė 
neperlaužiama. Jis stovėjo toje vietoje, iki jo kūnas su­
iro ir pabyrėjo dulkėmis. Žmonės laikė tą vietą per 
šventą, jie lankėsi tenai, ištisas dienas stovėdavo tyliai 
ir periininėjo fakyrų papročius. Niekas iš jų nesuprato 
pavirtusio dulkėmis Mantros, nei jo švento keršto. O 
Brama vis valdė.

Vertė J. Dovynėlis.

Numirėlio Sargyba.
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TAUTOS NAMUS VILNIUJE

Aukas priima musų redak­
cija, arba galite siųsti tiesiog 
į Vilnių šiuo adresu:

LIETUVIŲ MOKSLO DRAUGIJA
(Litovskoje Naučnoje Obščestvo), 

Lydos gatvele, 7, Vilnius. 
Russia-Lithuania.

Skaitykite ir 
Platinkite

“LAISVĄJĄ
MINTI”

(f^

SCRANTON, PA.

DR. J. Šliupas, Pres., 1419 N. Main Ave.
Dr. J. Kulczycki, Treas., 1125 Pittston Ave.

fe

The International
College of Midwifery

Moterims žinotina, kad Scrantone pradė­
sime naują kursą akušerijos mokinimo Sau­

sio mėn.2 d. (January) 2 d.1915.

Mokinties priimame moteris ir merginas, 
mokančias skaityti ir rašyti, turinčias 
nemažiaus kaip 20 metų.

Mokslo kursas traukiasi 4 mėnesius. Mo­
kestis išneša už mokslą SI00.00. Užmo­
kėti reikia iš viršaus.

Akušerė, pabaigusi mokslą, gauna di­
plomą.

Mokykla yra inkorporuota Pennsylvani- 
jos valstijoje, bet diplomai yra geri vi­
sose Suvienytų Valstybių valstijose.

Iš svetur atvažiavusios mokinės randa pi­
gų pragyvenimą.

Perdėtiniais akušerijos mokyklos yra 
pas juos galima atsišaukti:

Tiktai ^)2.00 m^tams
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====LIETUVIU LAIKRAŠČIAI=====
LIETUVOJE.

“Aušra” — dvisavaitinis iliustruotas laikraštis, skiriamas 
darbo žmonėms. Kaina: metams 1 rubl. 50 kap., (Ą m. — 80 
kap: Užsien.: im t 2 rubl., % m. ■— 1 rubl.

“Bendrija”, kooperacijos reikalams pašvętas mėnesinis 
laikraštis. Kaina: metams 1 rubl. 50 kap. Užsien. met. 2 rb.

“Draugija” — literatūros, mokslo ir politikos mėnesinis 
laikraštis. Metams —• G rubl. Užsien.: metams 7 rubl.

“Garnys” — mėnesinis pajuokos laik. Metams — 1 rubl. 
“Lietuvaitė” — mėnesinis kataliku moterų laik. Met.-—2 r. 
“Lietuviu Tauta.” — Lietuviu Mokslo Draugijos metraštis, 

sąsiuvinys. 1907 m.. 160 pusi. 1 rubl. 50 kap. II sąsiuv 1908 m., 
151—i—XXXI p. 2 rb. 50 kap. III sąsiuv. 1909 m. 38 p. 1 rubl. 
50 kap. IV. sąsim 1910 m. 132 p. 1 r. 50 k.

“Lietuvos Ūkininkas” — savaitinis pirmeiviu laikraštis su 
“žemės”, “Jauimo”, “Sveikatos” ir “žibutės’'’ priedais. 
Metan'is — 3 rubl. Užsien.: metams — 4 rubl.

“Lietuvos žinios” — inteligentu pirmeiviu laikraštis, su 
“Aušrines” ir “Mokyklos” pried. Eina tris kartus i savaitę. 
Metams — 3 rubl. Užsien.: 6 rubl.

“Litwa” — lenkiškai rašomas dvisavaitinis lietuviu laikr. 
Metams — 3. rul.i. Užsien.: 4 rubl.

Medicina IR Gamta. Vilniuje, 4 rubliai metams.
“Rygos Garsas” — visuomenės, politikos ir literatūros 

laikr. Eiiia du kartu i sav. Metams — 4 rubl.
“Rygos Naujienos” — savaitinis laikraštis. Metams— 2 r. 

50 kap. Užsien.: metams — 4 rubl.
“šaltinis” — krikščionių-demokratų savaitinis iliustruotas 

laikraštis, su “Šaltinėlo” ir “Artojo” priedais. Metams — 
3 rubl Užsien.: 4 rubl.

“Teatras” eina kartą i mėnesi knygutėmis, kuriose tilpsta 
paringtieji kaip originaliai taip ir verstiniai scenos reikalai. 
Kaina: metams 3 rubl.; užsien. 4 rubl.

“Vadovas” — ■ mėnesinis laikr., skiriamas kunigams. Me. 
tams — 10 rubl. Užsien.: 12 rubl.

“Vienybė” — savaitinis laikraštis. Metams — 2 rubl. 
....“Viltis” — visuomenės, literatūros ir politikos laikraštis 
(tautininku laikr 1. Eina tris kartus i savaitę. Įsteigtas 1907 
m. Metams — 5 rubl. Užsien.: 7 rubl.

“žemdirbys' — dvisavaitinis ūkio, prekybos ir pramonijos 
laikr. Metams — I rubl. 20 kap. Užsien.: 1 rubl. 60 kap.

AMERIKOJE.

“Darbininku Viltis” ■—■ savaitinis, truputi soeijalistiškas 
laikraštis. Metams — 1 dol. 50 centu.

‘Dilgėlės’’ — dvisavaitinis pajuokos laikr. Metams 1 dol. 
“Draugas” — savait. kataliku laikr. Metams — 2 doleriai.

2 dol. '
“Jaunoji Lietuva“, 4611 So. Paulina St., Chicago, III.
“Katalikas” — savait. tautiškai-katalikiškas ląikr. Me­

tams 2 dol.
“Keleivis” — sav. pirmeiv. laikr. Metams 1 do,. 50 centu.
“Kova” — Lietuviu Socijalistu savaitinis laikr. Metams 

2 dol.
“.Laisve” — eina dusyk i savaitę, pirmeiviškas laikraštis. 

Kama metams $2.00, i užsieni $3.00.

“Lietuva”— savaitinis tautiškas pirmeiviškas laikraštis. 
Metams 2 doleriai

“Lietuviu žurnalas”, mėnesinis su paveikslais laikraštis, 
eina Chicago, III. Metams 1 dol Užsien.— 1.25c.

“Naujienos“. Cnicago, III
“Saulė” — eina du kartu savaitę. Truputi katalikiškas 

laikraštis. Metams — 2 dol. 50c.
“Tėvynė” — sav. tautiškai-pirm. laikr. Metams — 1 dol.
“Vienybė Lietuvninku” — sav. pirmeiv. laikr. Metams— 

2 dol.
“žvaigždė” — sav. kataliku laikr. Metams — 2 dol.

“Tarka”— mėnesinis Satyros ir Juoku Laikraštis. Metams
— $1.00. Pusei m. — 60c.

PRANCŪZIJOJE.
“Les Annales des Nationalities“ — Paryžiuje.

PRŪSUOSE.
“Apžvalga” eina iš Klaipėdos. Vienas iš tu laikr., kurie 

labiausia rūpinas, liet. reik. Prūsuose. Kaina 3 men. — 85 pf.
“Birutė” — savaitinis Prusu lietuviams gaivinti skiriamas 

laikraštis. Metams—Amerikoje $1.50. Didžiojoj Lietuvoje 3 rub.
“Konservativu Draugystės Laiškas” — eina iš Prekulio

2 kartu per savaitę valdžios šelpiamas. Konservativiškas. 
Metams — 2 mk 60 pf.

“Lietuviška Ceitunga” — eina iš Klaipėdos du kartu per 
savaitę Pakraip. priešingas lit. taut, judėjimui. Metams —
3 m k. 60 pf.

“Nauja Lietu’iška Ceitunga”. Eina tris kartus per sa­
vaitę (vokiškomis raidėmis). 3 mėn. —97 pf.— 1 rb.—50 centu.

“Pakajaus Pssias’’—savaitinis maldininku (“Mukriu”) 
laikr. eina iš Klaipėdos. Metams 2 mk.

“Pagalba”— mėnesinis tikybinis laikr. Eina iš Prekulio. 
Metams—1 mk.

“šaltinis”—-ėjo iš Tilžės kas antras menuo. V. Storostos 
teosofijos laikraštis.

“Tilžės Keleivis”—eina tris kartus per savaitę. Priešin­
gas liet. taut, judėjimui. Metams—4 mk. 24 pf.

“Jaunimas” — mėnesinis laikraštis skiriamas jauniesiems. 
Metams — 2 mk.

“Lietuviškai-Vokiškas Savaitraštis”, skiriamas švieses­
niems Lietuviams, lietuviškoj ir vokiškoj kalboj. Metams $1.50.

ANGLIJOJE.
“Rankpelnis” — sav. Anglijos liet, socij. laikr. Metams*

— 3 rb.
Kokie tik kam patinka iš paminėtu laikraščiu galima 

užsirašyti “Laisvosios Minties” administracijoje po šiuo ad­
resu :

Laisvamanių laikraščiai kitose kalbose.
The Truth Seeker. New York City.
Secular Thought (mėnesinis). Toronto, Canada.
Freidenker. -Milwaukee.
Svojan (mėnesinis) Chicago.
Dennice Novoveku. Cleveland, O.

LAISVOJI MINTIS
1419 N. Main Ave., SCRANTON, PA.
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